Opbevaringsforseg med foderroer
Ved Aage Duk

692. beretning fra Statens Forsoegsvirksomhed i Plantekultur
Neervaerende beretning omhandler hovedsagelig resultater fra opbevaringsforsag med
foderroer 1941-1962. Der indledes med omtale af tidligere forseg med opbevaring
af roer, udfert under statens forsegsvirksombhed og i landbo- og husmandsforeninger-
ne. Endvidere refereres enkelte udenlandske forsegsresultater.

Ved Statens Planteavlskontor, Rolighedsvej 26, Kebenhavn V., udlines hoved-
tabeller med mere detaillerede oplysninger om de enkelte forseg.
Beretningen er udarbejdet af assistent Aage Due, Lyngby.
Forstanderne ved Statens Forsegsvirksomhed i1 Plantekultur
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I. Indledning og tidligere forseg

Opbevaring af roer gennem en leengere periode vil altid veere for-
bundet med tab, afhaengig af, under hvilke forhold roerne opbe-
vares. Roerne er levende plantedele med et hejt vandindhold,
og det gzelder om ved passende temperatur at nedstemme roernes
livsproces til et minimum for dermed at begrzense tabet, der ofte
kan andrage 10—15 pct. af terstoffet. Med de. store roebehold-
ninger, der hvert ar skal opbevares i kortere eller l:engere tid, vil
det veere af stor verdi at finde frem til de bedst mulige opbeva-
ringsforhold, sidsom kule eller hus, temperatur, ventilation samt
tilseetning af konserveringsmidler m.m.

Medens der fra omkring 1880, da rodfrugtdyrkningen begyndte
at blive almindelig her i landet, er udfert regelmaessige arts-,
stamme- og kulturforseg med foderroer, har der indtil 1940 kun
vaeret udfert fa og spredte forseg vedrerende roernes holdbarhed
under opbevaringen.

Under Statens Forsegsvirksomhed i Plantekultur blev der i
1903-05 udfert overvintringsforseg med runkelroer, opbevaret
pa forskellig made, og 1909-13 tilsvarende forseg med kalroer.
Forsegene, der er nermere omtalt i 17. og 83. beretning (HELWEG
1907 og 1914), gav falgende hovedresultat:

Terstofsvind, pet. Middeltemperatur, C°
Opbevaret i: runkelroer kalroer runkelroer kalroer
Storkule....... 11 12 6.0 3.6
Jordkaelder. . .. 12 — 4.9 —
Tagformet kule. 13 14 5.0 49
Roehus........ 16 23 9.0 6.9

Nar opbevaring i roehus i disse forseg har givet si stort terstof-
svind, m& det antagelig skyldes, at temperaturen i roehus var
meget hojere end i kule og kelder, maske pa grund af manglende
ventilation. ‘

Der blev ogsd udfert opbevaringsforseg med tidligt og sildigt
optagne kalroer, der blev daekket til forskellig tid, (83. beretmng,
HeLwee 1914).
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Tab af terstof, nar kdlroer optages:

Kulerne dsekket:” R " 'midtiokt. forstinov.
1. P4 sider og rygning straks................ 48 pet. 15 pct.
2. P4 sider og rygning 1-2 uger efter kuling. . 28 » 12 ' »

3. P4 sider siraks og rygning midt i december. 19 » 12 »

I landbo- og husmandsforeningerne er der i 1957-1960 udfert
forseg med opbevaring af bederoer og kilroer (OLESEN og ULLE-
RUP 1961). Forsegene er udfm‘t i kule og har i gennemsnlt givet
'fnalgende resultat

21 forseg i bederoer 15 forseg i kalroer

uden " med uden med
ventilation ventilation  ventilation ventilation

‘Temperatur, C°, nov.-dec., gens... . 5.3 4.5 4.1 3.7

» o jan.-marts, gens... 4.8 4.2 3.4 2.4

pet. torstoftab, total . ............ 9.3 8.0 127 9.8

» » ,1ifriske roer....... 14.7 13.3 18.5 12.7
» friskeroer.................. 80 C 79 75 84

Opbevaringstabet har veret ret stort. Ventilation har issr for kal-
roer nedsat tabet noget. ' '

I Norge har man i tilslutning til stammeforsag med bederoer
1951-53 og 1958-59 udfert opbevaringsforseg med de i forsegene
deltagende stammer, overvejende danske (OpsaHL 1954 og 1960).

Forsegene er udfert i kasser 4 30-50 kg roer, der blev opbevaret
‘1 alm. rodfrugtkelder.

Forsegene 1951-53 gav folgende resultat i gennemsnit for alle
;stammer:

Opbevaret til 2/4 1952 13/6 1952 19/5 1953 29/4 1954
Tabsprocent. . ......... 7.9 36.2 18.9 12.1
Stigning i terstofpet... ... 1.6 3.7 1.9 0.3

I gennemsnit af 5 forseg 1958-60 \'med 1‘8‘ danske og svenske
:stammer er opnéet folgende resultat:

Forsagssted Vollebekk ~ Forus Landvik Meystad
Forsegsér........ 1958/59 1959/60 1959/60 1959/60 1959/60
Opbevaret til. .. .. 14/4 4/4 162 7/4 15/3
Tabsprocent. . ... 19 10 5 25 17
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I gennemsnit for irene varierede torstoftabet for de 18 stammer
fra 10 til 21 pet. og var i gennemsnit af alle stammer 15 pct.,
men resultatet var behaeftet med ret stor usikkerhed.

Svenske undersggelser over svmdet ved opbevaring af 9 stam-
mer af fodersukkerroer 1947-49 (NiLssoN og BJORKLUND, 1952)
angiver et gennemsnitligt terstoftab p& 15.4 pect.

Hollandske undersogelser (BAKERMANS, 1962) anglver at tempe-
raturen er den vigtigste faktor ved opbevaring af bederoer. Under
=+ 3 C° fryser roerne, og bliver temperaturen for hgj, bliver an-
dingstabet for stort. Fugtighedsgraden er ogsa af betydning; ro-
erne ma ikke veere for terre. Bakermans anbefaler tidlig sdning
og sen hgstning, tidligst 20.-25. oktober, si roerne nir den rette
modningsgrad. Optagningen ber helst foretages i fugligt vejr, og
roerne aftoppes dybt.

I1. Opbevaringsforseg

1. BEDEROER OG KALROER I KULE, HUS OG KALDER 1941-48

Forsegene omfattede opbevaring i hus eller halvkelder, sammen-
lignet med opbevaring i tagformet jordkule, ialt 45 forseg. Hoved-
resultaterne fra disse forseg er tidligere offentliggjort i 431. med-
delelse.

Til forsegene i hus blev der ved Lyngby, Jyndevad, Hajer og
Studsgaard benyttet en afgrenset del af et roe- eller kartoffelhus
og ved Aarslev og Studsgaard en halvkelder.

De anvendte rum var frostisolerede med klinkerbeton, avner
eller jord og ventileret ved hjelp af tremmekasser langs gulvet
til frisklufttilforsel samt aftreeksskorsten eller ventilator foroven.

Jordkulen til bederoer var ca. 2,6 m bred i bunden og 1,5 m
hej, til kalroer lidt mindre. Kulen blev i reglen straks dakket
med halm og péa siderne tillige med et tyndt jordlag. Ved indtrze-
dende frost blev kulen dsekket med et tykkere lag jord.

Til hvert forsegsled blev der i oktober-november indlagt 60-230
hkg renskrabede roer. I hus og kelder var roelaget 1-2,3 m hejt.
Terstofindholdet blev bestemt i 3-4 prover med roer af gennem-
snitlig sterrelse.
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Temperaturen i roebeholdningerne blev maélt daglig indtil 1.
december og derefter 1-2 gange om ugen. I hus og kalder blev
temperaturen reguleret ved abning af ventilerne om natten iil
omirent samme temperatur som i kulerne, omkring 6 C° i no-
vember og 4-5 C° i december-marts.

Udtagning af roerne blev i reglen foretaget i marts eller april,
i enkelte forseg med kalroer dog i februar. Roerne blev sorteret i
4 grupper efter sundhedstilstand: a. sunde, b. under { radne,
c. -3 radne og d. over 2 radne, og vegten reduceret med 1/8 af
b, 3 af c. og hele gruppe d. Til terstofbestemmelse anvendtes
kun roer af gruppe a.

I de fleste forseg blev der enten skonsmaessig eller ved optzel-
ling foretaget bedemmelse af spiringen, ligesom sygdomsangreb
blev noteret.

Opbevaringstiden har varieret meget fra forseg til forseg, kor-
test ved Studsgaard 1942, 91 degn for kélroer og lengst ved
Lyngby 1944, 173 degn for runkelroer.

Opbevaringstabet har ligeledes varierel meget, men i modsat-
ning til de =ldre forseg, hvor roehusene ikke var isolerede og
ventilerede, har torstoftabet i hus i de her omhandlede forseg
ligget omtrent pa linie med opbevaring i kule. Derimod har op-
bevaring i ka®lder for alle roearter og -sorter givet noget storre
torstoftab end opbevaring i kule.

Hovedresultaterne af forsegene med roer i kule, hus og kalder
er opfert i tabel 1.

Tabel 1. Bederoer og kélroer i kule, hus og halvkalder

Antal  Opbevaret  Tarstoftab Temperatur C°
forseg antal degn i pet. november dec.-marts
kule hus kule hus kule hus kule hus
Sukkerroer...... 4 123 124 9.0 10.1 B9 (5.9 53 6.0
Fodersukkerroer. 6 129 125 113 115 6.1 (5.2) 4.9 4.4
Runkelroer...... 14 151 150 12,9 12,6 6.4 6.2 4.3 3.4
Kalroer......... 9 128 123 12,9 134 (6.6) (6.8) 4.6 4.0

kule kelder kule kealder kule kaelder kule keelder

Sukkerroer...... 2 116 117 6.3 9.4 6.1 5.8 4.7 5.8
Fodersukkerroer. 6 148 148 7.0 11.7 6.3 6.0 3.7 4.4
Kalroer......... 4 108 103 11.7 145 (7.4) (5.6) 5.5 5.7
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Kule og hus
I forseg med opbevaring af roer i kule og hus holdt sukkerroer
og kalroer sig bedst i kule. For fodersukkerroer var tabet omtrent
lige stort i kule og i hus, medens runkelroer holdt sig lidt bedre i
hus end i kule. Temperaturen var lidt hejere i sukkerroerne end
i de gvrige roesorter.

Kule og halvkelder
I forseg med opbevaring i kule og halvkalder var opbevarings-
tabet for sukkerroer, kalroer og iser for fodersukkerroer betyde-
lig storre i halvkealder end i kule.

2. BEDEROER I KULE OG ROEHUS. 1947-52

Ved forsegsstationen ved Lyngby blev der i 1947 opfert et roehus
specielt indrettet til opbevaringsforssg. Roehusel er tegnet af
arkitekterne Chr. og Kaj Lytthans og civilingenier Jorn Hegsbro
i samrad med forstander J. C. Lunden.

Murene bestar af klinkerbetonsten, udvendig beklsedt med 12
cm gule facadesten.

Gennem hele huset er i gstsiden en 4 m bred keregang. Vest-
siden er delt i 6 ram, hver forsynet med bundkanal og rist samt
isolerede aftreksskorstene, saledes at der kan reguleres selvstaen-
digt for hvert rum ved lufigennemstremning.

Rum 1-4 har et rumindhold pad 20 m3, 2,4 X 3,9 X 2,1 m,

‘rum 5 lidt mindre og rum 6 lidt mere. I rum 1-4 er vegge, gulv
og loft isolerede med klinkerbeton for at sikre, at den gennem-
strommende lufts temperatur bliver bestemmende for temperaturen
i disse rum.

Rum 5 er ligeledes fuldt isoleret, men gulvristen er dszekket med
braedder, og gulv og loft er gennem et system af kanaler i forbin-
delse med traekkanalen i gulvet og aftraeksskorstenen indrettet
til »skalkeling«. Der er sadledes ikke gennemluftning af roerne i
dette rum.

I rum 6 er ydervaggene ikke isolerede, men der er i 12 cm
afstand fra vseggen anbragt en tremmeveg af granrafter, sa
roerne ikke kommer i direkte bergring med ydervaeggene.
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Gennemluftning af roerne foregar ved fri luftcirkulation gen-
nem en lem i vestenden af den tremmedaskkede gulvkanal i op-
bevaringsrummet, men der kan ogsi ventileres ved hjelp af en
ventilator, der senkes ned mellem gulvkanalen og et 7,5" ror,
der ud for hvert rum gar under koregangen til det frie. Nar der
er fri ventilation, er roret lukket med et spjeeld, der er anbragt
mellem keregang og opbevaringsrum, og nar ventilatoren er i
funktion, lukkes den udvendige, vestlige lem for gulvkanalen.

I figur 1 er vist roehusets indretning.

Forsegsplan og gennemforelse
Under opbevaringen blev der tilstraebt folgende temperaturer i de
forskellige rum:

Rum 1. 2-3 C° el-ventilator+overbrusning med vand (fra 1949)
2. 5-6 » fri ventilation
3. 5-6» » + overbrusning med vand
» 4. 7-9 » svag ventilation
5. 5-6 » afkeling af gulv og vaegge (skalkeling)
6. 5-6 » fri ventilation, tremmevaeg

Regulering af lufttemperaturen til den tilstraebte temperatur i de
enkelte rum blev for rum 2-4 og 6 opnéet ved at &bne indsug-
ningslemmen i de koglige nattimer, medens lemmen blev holdt
lukket i de varmere dagtimer. I rum 1 og 5 blev tillige anvendt
el-ventilator, og néir ydertemperaturen var for hej, hvad ofte er
tilfeel det 1 november, blev ventilationen forsteerket ved anvendelse
af en avnebleser. I tabel 2 er anfort antal timer, hvor el-ventilator
eller avineblaser har vearet i funktion og endvidere antal degn,
hvor lem og spjeeld har veret dbne, idet det dog bemsrkes, at
dbning i reglen kun foretoges om natten.

Af tabel 2 fremgéar, at ventilatoren har veeret anvendt seerlig
meget i 1947/48. 1 1948/49, da roerne var meget kolde ved ind-
legning i roehus, blev ventilatoren slet ikke benyttet, ligesom
spj#ld og lem var abne i ferre dogn end i de avrige forsegsar.

Til sammenligning med de i tabel 2 anferte tal for luftregule-
ring anferes arsvis niiddeltemperaturen i forsegsperioden i tabel 3.
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Tabel 2. Regulering af lufttemperatur

Rum nr. 1 2 3 4 5 6 1 5
Ventila- el. ventila-  fri fri ingen afkeling fri el ventila- afkeling
tion tion +vand af gulv tion af gulv
~+vand og vegge +vand og vaegge
Tilstreebt ‘
temperatur  2-3 56  5-6 7-9 5-6 5-6 2-3 5-6
Aftreeksspjzld abent, antal degn El-ventilation, timer
1947/48 . 85 53 57 24 82 52 52 77
1948/49 . 24 12 12 2 13 9 0 0
1949/50 . 112 92 91 26 100 68 23 30
1950/51 . 84 67 68 34 76 35 8 12
1951/52 . 98 94 94 0 — 72 6 —
Gens..... 81 64 64 17 68 47 22 40

) Gulvlem &ben, antal degn
1947/48 . 85 54 58 24 84 53

1048/49 . 48 26 27 2 48 12
1949/50 . 81 64 64 6 98 47
1950/51 . 72 39 38 4 53 18
1951/52 . 69 35 37 0 — 25
Gens..... 71 44 45 7 71 31

Tabel 3. Middeltemperatur i fri luft, C°, Lyngby
Oktober - November December Januar Februar Marts  April

Normal. . .. 8.3 4.1 1.4 =0.2 +0.4 1.6 5.8
1947/48. .., 8.4 4.3 1.9 0.6 =0.2 3.8 8.5
1948/49. ... 8.4 4.6 3.2 1.9 2.7 1.5 7.5
1949/50.... 11.0 5.8 3.6 =1.0 1.4 4.0 6.6
1950/51. ... 8.7 4.5 0.4 0.5 0.7 =0.1 6.5
1951/52.... 8.7 6.9 4.5 0.9 0.6 0.1 8.6

I 1949/50 og i mindre grad 1951/52 var temperaturen i oktober-
november over normal, i de gvrige forsegsir ret neer normal.
Temperaturen blev malt daglig kl. 8 og kl. 21. Indtil forar
1949 foretoges malingerne med termometre, monteret pa trae-
stokke og nedsznket i jernrer, anbragt i forskellig hojde over
gulvet og lukket med trzeprop. 1 1949 blev der installeres et elek-
trisk temperaturmailingsanleg, bestdende af en central og 14
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modstandstermometre. I rum 1-5 blev anbragt 2, i rum 6 3
termometre, og det 14. blev anbragt i fri luft. I tabellerne 4, 5 og
6 er anfort gennemsnit af de malte temperaturer.

Overbrusning med vand i rum 1 og 3 foretoges 1 gang om
mineden, forste gang i reglen i november. Ved orienterende un-
derspgelser havde man fundet, at en vandméengde svarende til
0,5 pct. af roernes vaegt var passende til at fugte roerne, uden at
der lgb vand i gulvkanalen, og denne vandmaengde er anvendt i
alle &r. Vandet blev fordelt med sprejte over roebeholdningens
overflade.

Luftens relative fugtighedsgrad er malt hver 3.-4. dag ved hjzlp
af et harhygrometer. Gennemsnit af malingerne er anfort i ta-
bellerne 4, 5 og 6.

Opbevaringsrummene blev taget i brug til forseg fra 1947/48,
og fra 1948/49 blev forsegene i hus sammenlignet med tilsvarende
roer, opbevaret i almindelig jordkule.

Data for indleegning i hus om efterdret samt udtagning og
sortering om foraret:

Ar Roestamime Indlagt i hus/kule Udtagning og sortering
1947/48 Barres Otofte 22.-25. okt. 7.-21. april
1948/49 » 19.-27. » 15.-18. marts

- 1949/50 » 15.-18. » 15.-19. »
1950/51 Red Gtofte 25,-27. » 14.-17, »
1951/52 » 23.-25. » 12.-15.  »

I de 3 forste forsegsar anvendtes runkelroe, Barres Otofte, og
i de sidste 2 &r fodersukkerroe, Rod Otofte, dyrket i en ensartet
mark.
. Roerne blev aftoppet omhyggeligt med hand og rengjort ved let
skrabning. I hverf rum blev indlagt ca. 90 hkg roer, og indlaeg-
ningen foretoges siledes, at 1. lees kom i rum 1, 2. lses i rum 2
o.s.v. til rum 6 og kule, og saledes blev der fortsat indtil der var
ca. 90 hkg roer i hvert rum. For hvert lzes udtoges roer af gennem-
snitsstorrelse til torstofbestemmelse.

Ved udtagning af hus og kule om foraret blev roerne sorteret
i 4 grupper efter sundhedstilstand: a. sunde, b. under % radne,
c. +-2 ridne og d. over § radne. Som raddenskab blev regnet
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1/8 b, 1/2 ¢ og 1/1 d, der blev betragtet som vaerdilost. Til torstof-
bestemmelse anvendtes sunde roer af gennemsnitsvagt,

Om foréret taltes spirede roer, og spirernes leengde blev malt.
Endvidere blev forekommende sygdomme i roerne beskrevet.
Ofte var roerne lige over gulvristen mere angrebne af skimmel-
svamp, iser penselskimmel, end i den ovrige beholdning.

Forsogsresultater
Hovedresultaterne af opbevaringsforsagene fremgar af tabellerne
4, 5 og 6. Da forseget i de 3 forste forsegsar er udfert med runkel-
roe, Barres Otofte, og de sidste 2 &r med fodersukkerroe, Rod
Otofte, samt at opbevaring i jordkule forst kom med fra efteraret
1948, er tabellen delt i 3 afsnit: '

a: Runkelroer i roehus 1947/48—1949/50, tabel 4
b. Runkelroer i hus og kule 1948/49-1949/50, tabel 5
¢. Fodersukkerroer i hus og kule 1950/51—1951/52, tabel 6

a. Runkelroer i roehus 1947/48-1949/50
Tabel 4. Runkelroer i roehus 1947/48 — 1949/50, 3 forseg

Rumnr.........oiiiiiiiiaeinans 1 2 3 4 5 6
Ventilation ventila-  fri fri svag skal- fri
tor+ -++vand koling (fremme-
vand*) vag)
Tilstreebt temperatur, C°............ 2-3 56 56 7-9 56 5-6
Pct. torstof ved nedlegning. ....... 15.6 15.6 15.6 15.5 15.6 15.6
» » » optagning.......... 15.2 149 15,0 148 15.1 15.0
Opbevaringstab, pet. af terstof svind 8.4 9.2 8.4 9.9 8.3 8.5
rad 29 35 26 28 23 3.2
ialt 11.3 12,7 11,0 12,7 10.6 11.7
Temperatur, C°, nov,,............ 4.3 5.7 6.0 8.7 6.0 5.9
dec.-jan........... 3.3 5.4 5.6 7.2 5.2 4.8
febr,-marts........ 3.2 4.8 4.7 7.0 5.0 4.5
Luftfugtighed, pct................. PR ¢ 92 92 92 92 92
Spirede roer, pet.. .. ... . ... 9 28 34 42 26 22
Sundhedstilstand pct. sunde ....... 86 88 88 91 . 89 85
» under # rddne 12 7 9 5 9 11
» 33 » 2 5 3 3 2 4
» over { » — — -— 1 —_ —

*) kun 1949/50
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Der er i forsegene opnéet god overensstemmelse mellem de mailie
og de planlagte temperaturer.

Det laveste opbevaringstab er fundet ved skalkeling, hvor
temperaturen har varet omtrent den samme som i rum 2, der mi
betragtes som standard.

Torstofsvind ved dnding har vearet sterst ved den hgjeste opbe-
varingstemperatur og lavest, hvor roerne er overbruset med vand
og ved skalkeling. Derimod synes radtabet ikke at vere afhengig
af temperaturen.

Overbrusning med vand i rum 3 ved omirent samme tempera-
tur som i rum 2 har givet et lavere opbevaringstab, medens over-
brusning ved lavere temperatur (rum 1) ikke havde nogen vae-
sentlig indflydelse pa opbevaringstabet.

Opbevaringstabet i rum 6 med tremmevag og fri ventilation
har varet lavere end i de isolerede rum 2 og 4, men génnemsnits-
temperaturen var ogsé lavere.

Luftfugtigheden har veret ens for alle rum uanset overbrusning
eller ikke.

Tilbgjelighed til spiring er ret steerkt afhaengig af opbevarings-
temperaturen; det ferreste antal spirede fandtes i yum 1 og det
sterste antal og de leengste spirer fandtes i rum 4 (7-9 C°). Derimod
ser det ikke ud til, at overbrusmng har haft ret stor indflydelse
PA roernes spiring.

b. Runkelroer i hus og kule 1948/49-—1949/50

I rum 2 med fri ventilation var temperaturen 6 C° i november og
faldt til 4,8 C° i februar-marts. Opbevaringstabet var ialt 12,4
pet. af torstoffet, heraf 3,8 pct. rAd. Af roerne var 89 pct. sunde
og 27 pct. spirede.

Temperaturen var i de ferste vintermaneder noget lavere i kule
end i de isolerede opbevaringsrum i hus.

Torstoftabet, sivel ved dndingssvind som ved rad, var lavest
i kule. Andingssvindet var storst i ikke-ventileret hus, medens
tab ved rad var storst i ventileret hus (ram 2).

Overbrusning med vand nedsatte savel &ndingssvind som tab
ved radd. Antallet af spirede roer var storst i kule, 66 pet., og der-
nest 1 svagt-ventileret hus, og spirerne var meget kraftige.
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Tabel 5. Runkelroer i hus og kule 1948/49 — 1949/50, 2 forseg

Rumnr...........coiiininennnnn. 2 3 4 kule
Ventilation. . ..................... fri fri svag ingen
-+vand ‘

Tilstreebt temperatur, C°............ 56 56 7-9 —
Pct. torstof ved nedlegning........ 144 142 143 142
» » . » optagning.......... 13.7 13.9 135 133

Opbevaringstab, pct. af torstof svind 8.6 6.8 9.5 6.4
rad 3.8 2.7 2.8 2.1

ialt 12.4 9.5 123 8.5

Temperatur, C°, nov.............. 60 62 93 5.0
dec.jan........... 5.5 56 7.3 49
febr.-marts........ 4.8 4.7 6.5 5.1

Luftfugtighed, pet.................. 92 92 92 91

Spirede roer, pet.. .. ..... ... ... 27 33 41 66

Sundhedstilstand pet. sunde........ 89 88 92 90

» under } rddne 5 9 4 8
» %3 » 6 3 4 2
» over § » 0 0 — —

Roernes sundhedstilstand var meget ner ens, men roerne i kule
var mere friske og saftspeendte end i hus.

c. Fodersukkerroer i hus og kule 1950/51 og 195152

Ved opbevaring af fodersukkerroer i isoleret roehus og kule var
torstoftabet vaesentlig lavere end i de under a og b refererede
forseg med runkelroer, men da forsggene er udfert i forskellige
ar, kan der ikke her ud fra drages sammenligning mellem de 2
bederoesorters holdbarhed under opbevaringen.

I forseg med fodersukkerroer er terstofindholdet efter opbeva-
ring i kule dalet med 1,1 pct., medens roerne i hus gennemgéiende
havde samme eller lidt lavere torstofindhold efter opbevaringen.

Det laveste torstoftab fandtes ved opbevaring i kule og efter
kraftig ventilation i hus, medens det storste tab var efter skalke-
ling. Andingssvindet var lavest efter steerk ventilering, og tab ved
rad var lavest i kule.

Overbrusning med vand har ved steerk ventilation nedsat tabet
en del, ved fri ventilation kun lidt og dertil foreget tilbojeligheden
til spiring.
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Tabel 6. Fodersukkerroer i hus og kule 1950/61 — 1951/52, 2 forsog

Rummnr,........... e e 1 2 3 4 5 6 kule
Ventilation..................... venti-  fri fri svag skal- fri ingen
lator -+ vand keoling (trem-
+vand mevaeg)
Tilstraebt temperatur, C°........,. 2-3 5-6 5-6 7-9 5-6 5-6 —_
Pct. torstof ved indlsegning....... 17.4 175 179 1756 177 174 175
» » » optagning........ 174 173 178 17.2 17.2 174 164

Opbevaringstab, pct. af torst. svind 3.8 5.6 5.2 5.9 6.7 4.8 4.4
rad 3.1 27 2.5 1.4 21 34 1.2

ialt 69 83 .7 73 88 82 5.6

Temperatur, C°, nov............ 5.7 6.9 6.9 10.2 7.0 6.8 6.5
dec.sjan......... 3.1 5.5 5.5 7.9 5.1 4.7 5.9
febr,-marts. ... .. 2.9 4.8 5.0 6.2 4.1 4.2 5.3
Luftfugtighed, pet................ 93 94 94 94 94 93 92
Spirede roer, pet................. 15 30 42 62 10 12 70
Sundhedstilstand, pct. sunde. ... .. 77 82 83 92 84 77 92
» under } radne 22 17 16 7 15 22 8
» 3-2 » 1 1 1 1 1 1 0
» over § » 0 0 0 0 0

Antallet af spirede roer var stort i kule og i svagt-ventileret hus,
medens der kun var fi spirede ved skalkgling og i ikke-isoleret
hus (rum 6).

Roernes sundhedstilstand var bedst i kule og i svagt-ventileret
hus og darligst i stzerkt ventileret og ikke-isoleret hus.

Sammendrag af resultater
I rum 2, hvor temperaturen blev holdi pd 5-6 C°, og som be-
tragtes som standard, var terstoftabet i runkelroer 12,4-12,7 pect.
og 1 fodersukkerroer 8,3 pct. 82-88 pet. af roerne var sunde om
foraret, og der var en del spiring.

‘Overbrusning med vand, ca. 0,5 pct. af roernes vagt 1 gang
pr. maned (rum 3) har haft en gavnlig indflydelse pd roernes
holdbarhed, idet opbevaringstabet blev nedsat, i forseg a fra
12,7 til 11,0 pet., i forseg ¢ fra 8,3 til 7,7 pet. Vandtilforselen med-
forte mere spiring, men roerne si mere friske ud end i rum 2.

Rum 1 med hurtig nedkoeling ved kraftig ventilering (el-ventila-
tor) har nedsat opbevaringstabet i forseg a og i forsog ¢ med 1,4
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pet. Der var kun fa spirede roer, men den sterke ventilation be-
virkede ofte, at roerne blev mere angrebne af sklmmelsvampe
end i de gvrige rum.

I rum 4, hvor der blev svagt ventileret, var temperaturen 2-3 C°
hojere end i rum 2. I forsgg a var terstoftabet det samme som i
rum 2, men i forseg ¢ 1,0 pet. mindre i rum 4 end i rum 2.

Afkeling af gulv og veegge ved ventilation genném hulrum i
disse uden direkte gennemluftning af roerne, rum 5, gav i forseg a
det mindste terstoftab, 10,6 pet. mod 12,7 pet. i rum 2, men i
forseg ¢ var tabet 8,8 mod 8,3 pct. i rum 2. Denne metode for-
udseetter ret sma opbevaringsrum og brug af ventilator, og den
har n@eppe megen interesse ved opbevaring af bederoer.

Opbevaring i rum med uisolerede ydervaegge (rum 6), forsy-
nede med tremmevzag, si roerne ikke direkte berorte ydervaeggene,
gav i forseg a et torstoftab pa 11,7 pct. mod 12,7 i rum 2, i forseg c
megel ner samme tab, 8,2 pct. mod 8,3 i rum 2.

Opbevaring i alm. jordkule har trods mange spirede roer,
66-70 pct., givet det mindste opbevaringstab, i forseg b 8,5 pct.
mod 12,4 i rum 2, og i forseg ¢ henholdsvis 5,6 og 8,3 pct. Hertil
kommer, at roerne i foraret var mere friske end efter opbevaring
i hus.

3. BEDEROER TIL SOMMERBRUG. 1949-54 v

I mange landbrug ensker man hen pi sommeren at kunne give
kreaturerne et tilskud af roer til greesset, og der er derfor ved
statens forsegsstationer udfert en rekke forsgg og undersggelser
til belysning af bederoernes holdbarhed ved opbevaring i for-
sommeren, i reglen til midt i juni.

I Arene 1944-46 og 1948-49 blev der ved Lyngby foretaget for-
sog med opbevaring af bederoer til sommerbrug. Efter udtagning
og sortering af roerne fra savel kule som hus i marts-april blev
de sunde roer lagt tilbage i kule og hus til fortsat opbevaring i
2-21 maned til juni.

I gennemsnit af 3 ar, 1944-46, har terftofsvindet ved fortsat
opbevaring af runkelroe, barres, fra marts-april til juni herefter
veeret 14 pet. i jordkule og 25 pet. i roehus. Ved opbevaring i 1949
fra midt i marts til 21. maj var t@rstofsvmdet kun 6 pet. i ]ordkule
og 9 pct. i isoleret roehus.
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Resultaterne, der er offentliggjort i 457. meddelelse 1950, var
folgende:

Opbeva- Torstofsvind i pet. Temperatur C°

Ar » Stamme ringstid jordkule roehus jordkule roehus
1944 Barres Qtofte. . ... 16/3- 7/6 12 20 7.0 8.7
1945 »  Ferritslev.. 17/4-13/6 14 30 10.5 9.7
1946 »  Otofte..... 10/4-15/6 16 26 10.9 10.9

nyt roehus,
isoleret
1948 Barres Qtofte. . . .. 26/4-10/6 — 11 — 11.5
1949 » » o 16/3-21/5 6 9 11.0 5.6

Forsegene tyder pa, at bederoer til sommerbrug opbevares
bedst i jordkule.

Bederoer til sommerbrug. Lyngby 1949-52

Fra 1949 til 1952 blev der i tilslutning til de side 435 i naervarende
beretning referede opbevaringsforseg med bederoer i hus og kule
udfert forsgg med fortsat opbevaring af roerne, i reglen til midt
i juni. Forsegene blev udfert med roer fra rum 1-3 samt kule,
idet de sunde roer blev lagt ind i et andet rum end det, de var
opbevaret i om vinteren. Af roerne fra kule blev ca. halvdelen
indlagt til fortsat opbevaring i hus, medens den anden halvdel
blev opbevaret i kule.

Forsggene udfortes i 1949 og 1950 med runkelroe, Barres
Otofte, i 1951 og 1952 med fodersukkerroe, Rgd @tofte med om-
stiende resultat.

Opbevaringstabet varierede meget fra ar til ar og var lavest i
1949 og meget stort i 1950, hvilket antagelig i nogen grad haenger
sammen med dels den korte opbevaringstid i 1949, dels at tor-
stofindholdet i roerne var hejt i 1949, ca. 14,5 pct., og ca. 2 pct.
lavere i 1950.

For runkelroer var opbevaringstabet i begge ar betydelig lavere
i kule end i hus, i gennemsnit kun halvt s stort trods den noget
hgjere temperatur i kule. For roer, som var opbevaret i kule til
marts og derefter lagt i hus til fortsat opbevaring, var terstoftabet
ved sommeropbevaring meget lavt i 1949.
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Tabel 7. Forisat opbevaring af bederoer i hus og kule 1949-52. Lyngby
Opbevaret Rum/ Torstof- Tempe- Rum/ Tarstof- Tempe-

om kule tab, pct. ratur C° kule tab, pct. ratur C°
, vinteren i
Runkelroer 15/3-22/5 1949 18/3-17/6 1950
Rum 1 3 10.5 8.3 3 46.8 10.8
» 2 4 8.3 7.2 4 53.9 11.6
» 3 2 8.9 6.5 2 43.4 10.7
Gens. 9.2 7.3 48.0 11.0
Kule 1 1.6 1.5 1 26.1 9.7
» kule 5.7 11.0 kule 22.0 15.5
Fodersukkerroer 15/3-15/6 1951 13/3-12/6 1952
Rum 1 2 26.1 8.9 3 17.9 10.7
» 2 4 20.3 9.0 4 15.4 9.7
» 3 3 22.8 8.8 2 14.3 10.3
Gens. 23.1 8.9 15.9 10.2
Kule 1 13.0 8.4 4 13.8 9.6
» kule 13.2 10.6 kule 154 123

For fodersukkerroer var opbevaringstabet i 1951 lavt ved op-
bevaring i kule, 13,2 pct. mod 23,1 pct. i hus, men i 1952 var
tabet ret nzr ens, 15,4 pct. i kule mod 15,9 pet. i hus. For roer,
som var opbevaret i kule om vinteren og derefter i hus fra marts,
var opbevaringstabet i forsommeren, iszer i 1952, lavere end
hvor roerne 14 i kule bade vinter og sommer.

Medens man ved vinteropbevaring i isoleret roehus har kunnet
opbevare bederoerne med omirent samme terstoftab som ved
opbevaring i jordkule, viser disse forseg, at bederoer til sommer-
brug i reglen opbevares bedst i almindelig jordkule.

Iagttagelser tyder igvrigt pa, at kuler med roer til sommerbrug
helst skal anbringes i skysge, og sifremt roerne er overvintret
godt, skal de helst blive liggende urerte i kulen indtil de skal
anvendes.

Ved ensilering af roer til sommerbrug varierede tabet fra 10
til 20 pct. af foderverdien (584. meddelelse). I ldre forseog 1944-
47 var ensileringstabet meget stort, 35-55 pct. af terstoffet.
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Bederoer til sommerbrug. 1950-54

Ved Aarslev, Hgjer, Jyndevad, Lyngby og Studsgaard blev der
1950-54 udfert forseg med opbevaring af bederoer til vinter- og
sommerbrug efter folgende plan:

1. Opbevaring i hus til marts og til juni
2. » » kule» » » » »
3. » » kule urert til juni.

I forsegsled 1 og 2 blev de sunde roer efter optagning og sorte-
ring i marts lagt tilbage i henholdsvis hus og kule til fortsat opbe-
varing il omkring midten af juni.

Ved Lyngby blev forspget i de 2 sidste forsegsar udfert dobbelt,
idet der anvendtes fodersukkerroestammerne Rod Gtofte og Paj-
bjerg Rex, som i disse ir var de mest dyrkede foderbedestammer
her i landet. '

Medens man i de gvrige forseg benyttede hele den indlagte
eller nedkulede beholdning til beregning af opbevaringstab, blev
forsegene ved Lyngby 1952/53 og 1953/54 udfert ved hjzlp af
roepraver a 50 roer i stiltrddsnet, indlagt i beholdningen, og roe-
proverne blev liggende urert til henholdsvis marts og juni, sa der
ikke blev foretaget frasortering af pletradne roer i foraret.

Forseget er udfort efter samme regler som anfoert i foregiende
afsnit.

Ved Hgjer er forseget udfert med runkelroer, i alle gvrige for-
sog med terstofrige fodersukkerroer, Pajbjerg Rex eller Rad
Otofte.

Ved Hgjer, Jyndevad og Lyngby er forseget udfert bade i hus
og kule, som angivet i planen, ved Studsgaard og Aarslev kun i
kule. :

I 7 forseg ved Hgjer, Jyndevad og Lyngby med opbevaring efter
planen med 3 forsegsled var der ved opbevaring i hus til marts
et terstoftab pa 9.8 pct., og ved fortsat opbevaring til juni var
torstoftabet 22,5 pet.

Det samlede tab ved opbevaring i hus fra efterar til hen i juni
var 29,1 pct., idet tabet er reduceret ved fradrag af pletrddne
roer i fordret. Opbevaringstabet var storst ved Jyndevad og mindst
ved Lyngby.
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Tabel 8. Bederoer sorteret i marfs/april, sunde roer lagt til fortsat
opbevaring til juni

An-  Dato for Frasorteret Opbevaringstab Temperatur, C°
tal ned- optagning forir pet. af torstof

Station for- leg- for- som- pletrad. for- som- ialt nov. dec.- apr.-
sgg ning Aar mer pet. ar mer marts juni

1. I hus til maris/april og efter omsortering til juni

Hojer... ... 1 20/10 9/3 25/5 22 11.2 15.1 24.3 69 32 87
Jyndevad.. 4 12/11 28/3 18/6 1.0 10.2 27.0 33.9 6.9 48 11.8
Lyngby.... 2 26/10 13/3 13/6 14.6 8.3 17.3 21.9 6.8 51 94

Gens.... 7 4/11 21/3 13/6 5.0 9.8 225 29.1 6.9 4.7 10.6

2. I kule til marts/april og efter omsortering til juni

Hojer...... 1 14/10 5/4 14/6 = 2.0 13.8 127 245 62 25 89
Jyndevad.. 4 12/11 28/3 14/6 5.1 10.6 31.7 37.0 7.6 4.8 16.8
Lyngby.... 2 26/10 16/3 14/6 6.6 5.6 14.3 18.2 6.5 5.6 (12.7)

Gens.... 7 311 26/3 14/6 5.1 9.6 24.0 29.8 6.9 4.7 145
Aarslev.... 3 1/11 2/4 18/6 = 5.7 8.1 17.0 22.7 56 4.1 114

Studsgaard. 2 27/10 26/3 16/6 2.3  12.0 13.6 23.8 56 44 13.8
Gens.... 12 1/11 28/3 15/6 4.8 9.6 205 27.1 6.3 4.5 13.6

3. I kule urert til juni .
Hojer...... 1 14/10 — 14/6 — — — 221 58 19 9.0

Jyndevad.. 4 12/11 — 14/6  — — — 455 74 5.6 16.8
Lyngby.... 2 26/10 — 20/6  — — — 187 65 55 1238
Gens.... 7 311 — 16/6 — - — 345 69 5.0 145
Aarslev.... 3 111 — 18/6 — . — — 203 6.0 4.3 141
Studsgaard. 2 27/10 — 16/6  — — — 198 59 49 151
Gens.... 12 1/11 — 17/6  — — — 307 64 48 145

Ved opbevaring i kule til sidst i marts var terstoftabet omtrent
som i hus, 9,6 pct., og fra marts til juni 24 pct. Det samlede tab
efter fradrag af pletrddne roer i foraret var 29,8 pct.

Ved opbevaring af foderbeder i kule, hvor roerne 13 urert fra
efterar til midt i juni, var opbevaringstabet 34,5 pct. af torstoffet,
altsi noget storre tab, end hvor der i foraret var foretaget frasorte-
ting af pletrddne roer,

1 vinterméinederne var temperaturen omtrent ens i hus og
kule, 4,5-5,0 C°, men i april-juni var temperaturen 4 C° hgjere
i kule end i hus.
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1 12 forseg ved Hpojer, Jyndevad, Lyngby, Studsgaard og Aars-
lev, hvor forseget kun er udfert i kule, var der ved opbevaring
til sidst i marts et terstoftab pa 9,6 pet., og ved fortsat opbevaring
af de sunde roer til midt i juni 20,5 pct., ialt fra november til
juni et tab pa 27,1 pct. af torstoffet, idet der var frasorteret om-
trent 5 pct. roer med pletrad ved omkulingen i marts.

Opbevaring af roerne fra november til midt i juni uden sorte-
ring og omkuling i foraret gav et terstofiab pa 30,7 pct., eller 3,6
pet. storre, end hvor de pletrddne roer var frasorteret i foraret.

I de her omtalte forseg med opbevaring af foderbeder til som-
merbrug har omkuling og frasortering af pletrddne roer i foriret
reduceret opbevaringstabet med 4-5 pct., medens opbevaring i
hus har givet lidt lavere tab end opbevaring i kule.

Ved Lyngby blev forseget i de 2 sidste forsegsar 1952/53 og
1953/54 udfert med fodersukkerroestammerne Red Otofte og
Pabjerg Rex, som i disse ar var de mest dyrkede foderbedestam-
mer her i landet. Kontrol med opbevaringstabet er foretaget ved
at indlegge roeprover i staliridsnet i beholdningen i sdvel hus som
kule.

Af de ialt 16 net 4 50 roer, der var indlagt i roehus, blev § taget
op, sorteret og vejet omkring 1. april, medens de ovrige 8 net
blev liggende urerte til midt i juni. Ligeledes var der af hver
stamme 2 kuler, hver med 6 net. Nettene i den ene kule blev taget
op samtidig med nettene i hus, forst i april, medens den anden
kule blev liggende urert til midt i juni. ‘

Tabel 9. Bederoer urert under opbevaring i hus og kule

Opbevarings-
An- Dato for tab, pet. af  Spirede )
tal mned- optagning torstof roer, pct. . Temperatar, C°
for- leg- for- som- for- som- for- som- nov. dec.- apr.-
seg ning A4r mer Ar mer Ar mer . maris juni
Fodersukkerroe } 1. T hus til martsfapril og til juni
Red Gtofte. ... 2 2/11 1/4 16/6 104 19.8 28 66 6.3 4.8 10.0
Pajbj. Rex.... 2 4/11 3/4 17/6 106 255 43 60 6.6 5.3 10.2
Gens.... 4 3/11 2/4 17/6 105 22.7 35 63 6.5 5.1 10.1
Fodersukkerroe 2. T kule til marts/april og til juni
Raod Otofte. ... 2 2/11 5/4 16/6 11.8 236 68 67 53 6.0 13.4
Pajbj. Rex.... 2 4/11 5/4 17/6 141 298 63 53 6.0 6.4 142

Gens.... 4 3/11 5/4 17/6 129 26,7 65 60 57 6.2 13.8
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Ved opbevaring i hus fra november til omkring 1. april var
torstoftabet i gennemsnit for de 2 stammer 10,5 pct., og ved opbe-
varing til midt i juni var tabet 22,7 pct.

I kule gav opbevaring fra november til forst i april et torstoftab
pa 12,9 pct., og ved Spbevaring til midt i juni 26,7 pct., hvilket
var henholdsvis 2,4 og 4,0 pct. mere end ved opbevaring i hus.

Terstoftabet ved opbevaring til midt i juni var sterst for Paj-
bjerg Rex, i hus 5,7 og i kule 6,2 pct. mere end for Red Gtofte.

Medens toerne i hus spirede med henholdsvis 35 og 63 pct.
forar og sommer, var der i de i kule opbevarede roer henholdsvis
65 og 60 pct. spirede. (

Ogsa i disse forseg med opbevaring af fodersukkerroer til
vinter- og sommerbrug har opbevaring i hus givet mindre tab,
vinteropbevaring 2,4 og opbevaring til midt i juni 4,0 pet. mindre
end ved opbevaring i kule.

I den forbindelse ma det erindres, at roehuset ved Lyngby er
isoleret og indrettet siledes, at temperaturen let kan reguleres
ved 3bning eller lukning af ventiler i gulv og loft.

Sammendrag af resultaterne

Ved opbevaring af bederoer til sommerbrug 1949-52 holdt run-
kelroer sig betydelig bedre i alm. jordkule end i hus. De mere
torstofrige fodersukkerroer holdt sig noget bedre i hus end run-
kelroerne, men havde dog ogsé sterre opbevaringstab i hus end
i kule.

Ved de fortsatte forseg med fodersukkerroer var opbevarings-
tabet meget neer ens i hus og kule, henholdsvis 29,1 og 29,8 pct.
Néar roerne i marts omkules og de pletradne roer frasorteres, kan
tabet ved opbevaring af fodersukkerroe i kule til sommerbrug
reduceres med 3-4 pct.

4. BEDEROER PA FORSKELLIGE GARDE 1947-52

Til supplering af resultaterne af opbevaringsforseg med roer ved
statens forsegsstationer blev der fra 1947 til 1952 pa 18 ejendomme
i forskellige egne af landet udfert forseg til undersogelse af tor-
stofsvind m.v. ved opbevaring af bederoer, dels til omkring mid-
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ten af januar og dels til marts. Forsggene er som oftest udfert i
storre roehuse og roekaldere eller halvkeldere. Pa én gard blev
roerne dog opbevaret pa et ladegulv.

Resultaterne af forsegene i det 1. forsegsar 1947/48 er offent-
liggjort i 431. meddelelse.

Roerummenes isolering og ventilering fremgér af felgende over-
sigt:

Roerum
Forsegssted - isolering ventilering
ved gulv foroven
Roehus

Alslevgaard. ........ bradder der huller
Bejstrupgaard . . ..... ingen tremmmekanaler intet loft
Borchsminde........ ingen kanal skorsten
Borupgaard......... klinkerbeton tremmekasse, ventilator intet loft
L. Strandbygaard . . .. ingen ingen luger
Norregaard, Avnbel . . dobbeltmur tremmekanal intet loft
Ulbelle. ............ klinkerbeton tremhmekasser intet loft
Vissegaard . ......... treebeton tremmekanal huller

Ladegulv
Brunsgaard......... halmknipper ingen intet loft

Roekaxlder
Akselholm. ......... halm pa loftet ingen huller
Norremalle. ......... jord kanaler intet loft
Ortved.............. halm kanal m, ventilator huller

Halvkalder
Avnbelgaard. . . e ingen tremmekanal m. intet loft

avneblzser

Felstedmark......... ler ingen ingen
Kaerbyholm. ........ halm kanal, avnebleser skorsten
Sortenkjeer.......... jord kanal huller
Tastegaard.......... moler kanal skorsten
Verninge............ jord tremmekasser, rer intet loft

Opbevaringsrummene havde veaegge af mursten eller beton, i
reglen isoleret ved hulrum eller med slagger, moler, klinkerbeton,
trebetonplader, brazdder, halm eller jord. Gulv og ogsd ofte
loft var af beton. De fleste af rummene kunne ventileres ved
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hjelp af gulvkanal samt skorsten eller huller i loftet. I 8 opbeva-
ringstum var der intet loft over roerne. I Ortved og pa Borup-
gaard var der installeret ventilator, og pa Avnbelgaard og Keerby-
holm blev en avneblweser benyttet til ventilering, medens der ved
de ovrige ventilerede rum blev ventileret ved abning eller lukning
af dere, kanaler og lemme. ,

Temperaturen i roebeholdningerne blev malt, i reglen hver 3.
dag.

I 3 forspg pa Alslevgaard blev anvendt sukkerroe til foder og
i 3 forspg pa Sortenkjeer runkelroer, medens der i de gvrige 32
forspg er anvendt fodersukkerroe, i de fleste tilfzelde Pajbjerg
Rex.

Til kontrol med terstoftab m.v. under opbevaringen blev der
om efteraret indlagt 12 roeprover a 40-50 renskrabede roer, der
blev afvejet til gennemsnitsvaegt og fyldt i maerkede staltridsnet.

6 roeprogver blev taget op i januar og de andre 6 i marts. Savel
ved indlegning om efteraret som ved optagning af roepreverne i
januar og marts blev terstofindholdet bestemt, i reglen ved neor-
meste forsogsstation. Ved optagning blev roeprpverne i reglen
sorteret i 4 grupper efter sundhedstilstand, og der blev i reglen
foretaget opteelling af antal spirede roer.

Ved hver optagning af roeprever blev der i en del af forsegene
foretaget tilsvarende undersegelse af sundhedstilstanden ved sor-
tering og optelling af 400 roer i den alm. beholdning omkring
nettene.

Fra forspgene i de 18 forskellige roeopbevaringsrum foreligger
resultater fra 38 forseg, som er anfort i tabel 10.

Opbevaringstabet varierede meget fra sted til sted. Ved opbe-
varing til sidste halvdel af januar varierede tabet fra 2 til 11 pect.
af torstoffet, og ved opbevaring til marts fra 8 til 20 pet., i gennem-
snit for 11 forseg pa 8 garde henholdsvis 7 og 13 pet.

Det starre torstoftab ved Alslevgaard skyldtes, at roerne i det
sidste ar var aftoppet for dybt.

Ved opbevaring p& ladegulv uden loft var terstofsvindet ved
opbevaring til januar 7 pet. og til marts 11 pet., altsd omtrent som
ved opbevaring i roehus.

Ved opbevaring i roekzlder pa 3 forskellige garde var torstof-
tabet til januar 6 pct. og til marts 15 pct. Torstoftabet var seerlig
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Tabel 10. Bederoer pa forskellige garde 1947-1952

Be-
Antal hold- Roe- Roepraver Opbev. tab Temperatur, C°
Forsogssted for- Roe- ning lag ind- optaget pct. af terstof dec.- dec.-
seg sort hkg m lagt 1. 2. 1. 2. nov. jan. marls

Roehus

Alslevgaard. .. 3 S. 1200 3.0 1/11 18/1 16/3 6 17 7.0 41 4.3
Bejstrupgaard . 1 Fs. 5000 3.3 31/10 24/1 22/3 2 10 7.2 7.0 7.7
Borchsminde.. 1 Fs. 4000 8.0 7/11 2/2 13/3 4 9 76 38 38
Borupgaard... 1 Fs. 1000 3.0 6/11 13/1 6/3 8 14 8.1 46 43
L.Strandbygd.. 2 Fs. 1600 3.0 28/10 24/1 16/3 11 20 85 6.0 59
Nerregaard,

Avnbel. . ... 1 Fs. 1500 3.0 30/10 15/2 7/4 10 20 92 74 6.8
Ulbelle. ...... 1 Fs. 1400 2.7 13/10 24/1 7/3 8 10 7.2 34 33
Vissegaard.... 1 Fs. 1200 2.0 17/10 26/1 27/3 4 8 7.8 54 5.9

Ladegulv
Brunsgaard... 3 Fs. 1600 3.3 22/10 22/1 16/3 7 11 88 46 3.3

Roekelder

Akselholm. ... 2 Fs. 900 1.7 28/10 1/2 21/3 7 11 64 54 45
Norremelle.... 1 Fs. 900 2.5 19/10 15/1 7/4 4 21 11.4 10.2 10.2

Ortved........ 3 Fs. 700 25 1/711 1/2 31/3 7 13 7.5 43 5.3
Halvkalder
Avnbelgaard.. 5 Fs. 4740 2.4 1/11 25/1 22/3 10 18 85 4.0 4.0
Felstedmark... 2 Fs, 2200 3.2 1/11 10/1 30/3 8 17 7.8 3.8 28
Kerbyholm. .. 3  Fs. 2000 2.5 21/10 27/t 22/3 7 14 7.4 5.0 5.2
Sortenkjer.... 3 R. 800 2.5 22/10 27/1 23/3 9 12 6.0 59 5.5
Tastegaard.... 3 Fs. 600 2.0 7/11 24/1 22/3 8 16 7.2 46 5.1
Verninge...... 2 Fs. 1400 2.5 25/10 27/1 7/3 8 9 64 46 4.1

Roesort: S. = sukkerroe, Fs, = fodersukkerroe, R. = runkelroe.

stort ved forseg pa Nerremelle, 21 pct. fra oktober til forst i april,
men temperaturen var ogsd en del hojere end ved de gvrige for-
sogssteder, 10,2 C° i dec.-marts.

Opbevaring i halvkaelder er udfert pa 6 garde, og terstoftabet
indtil januar varierede fra 7 til 10 pct., ved opbevaring til marts
9 til 18 pect., i gennemsnit af 18 forseg henholdsvis 8 og 14 pet.
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Ved forsegene i halvkalder har temperaturen gennemgéiende vee-
ret pd 4-6 C°.

Ved opbevaringsforsegene med bederoer pa forskellige girde
landet over var terstoftabet gennemgéiende lavest, hvor det ved
ventilering var lykkedes at fi temperaturen i roebeholdningerne
ned pa 4-5 C° men linien er ikke helt klar, idet man flere steder
har haft lavt tab ved ret hgje temperaturer og omvendt.

Gennemgdende har roerne ved den langste opbevaringstid
holdt sig bedst pa ladegulv eller i hus, medens opbevaring i halv-
kelder bade ved opbevaring til januar og til marts har medfert
et lidt sterre torstoftab, men forsegsresultaterne varierer si meget
fra sted til sted, at forskellen er meget usikker.

5. BEDEROER I HUS MED OG UDEN OVERBRUSNING MED VAND
1946-52

Ved tidligere opbevaringsforseg med bederoer i hus og i praktisk
landbrug er ofte iagttaget, at sterkt udterrede roer angribes mere
af skimmelsvampe end saftspsndte roer.

For at underspge dette problem narmere blev der ved Aarslev,
Jyndevad og Lyngby i irene 1946-52 udfert forseg med opbeva-
ring af bederoer med og uden overbrusning af vand.

Orienterende undersogelser ved Lyngby havde vist, at roerne
i reglen kunne optage en vandmsangde, svarende til 0,5 pct. af
roernes vegt, nir vandet blev tilfort ved overbrusning med sprgjte,
og denne vaedskemeengde blev herefter angivet i arbejdsplanen.
Overbrusningen foretoges i reglen forste gang midt i november og .
derefter 1 gang hver méned.

Forsggene blev igvrigt udfert efter samme regler som nsvnt
side 435. Bederoer i kule og roehus 1947-52.

Ved Lyngby blev forsegene i de 3 forste ar udfert med runkel-
roer, i de gvrige forseg med fodersukkerroer.

I gennemsnit af alle 10 forseg har overbrusning med vand ned-
sat opbevaringstabet fra 12,1 til 9,6 pct. af torstoffet, og forsegene
ved Lyngby viser, at det bide er svind ved anding og ved rad,
der nedsazites ved tilforsel af vand. Derimod har vandtilfersel
medfart lidt flere spirede roer og ved Aarslev lidt hajere tempe-
ratur.
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Tabel 11. Bederoer i hus med og uden overbrusning med vand.

1946-52
Aarslev Jyndevad* Lyngby Gennemsnit
2 forsog 3 forseg 5 forseg 10 forseg

uden med uden med uden med uden med
overbrusning overbrusning overbrusning overbrusning

Opbevaret, degn. ...... 147 147 123 123 147 147 140 140
kg torstof nedlagt...... 1165 929 - 1020 1027 1316 1195 1197 1092
» »  optaget...... 1041 858 867 911 1172 1079 1055 984

pet. torstof ved nedlegn. 17.9  18.0 17.9 179 16.4 164 17.2  17.2
» » » optagn... 174 17.8 16.6 16.8 159 16.0 16.4 16.6

kg vand pr. 100 kg roer. — 0.7 — 1.9 — 1.5 — 1.4
pct. spirede roer. . ..... 10 13 10 12 29 39 19 25
Temperatur, C°........ 5.3 5.9 48 4.9 54 54 5.2 5.4
Opbevaringstab, pct. svind — — — — 7.8 68 — —
» » rdd — —_ —_— — 3.1 2.6 —_ —
» » dalt 10.6 7.7 150 11.3 109 94 12.1 9.6

* Jyndevad 1949/50 er ikke medregnet i gennemsnit.

6. BEDEROER, URENSEDE OG TORVASKEDE, 1954-58

Efterhinden som de mere grenede fodersukkerroer aflaste de
mere glatte runkelroer i dansk landbrug, mente mange landmznd
at have iagttaget, at den vedhzngende, storre jordmazngde ofte
medferte mere spiring og forrddnelse i roebeholdningerne end
man tidligere havde kendt. Iseer var det tilfeldet i roehuse under
indkastningslemmen, hvor jordprocenten var searlig stor.

Foranlediget heraf blev der ved Lyngby og Jyndevad i arene
1954-58 udfert opbevaringsforseg med fodersukkerroe, Pajbjerg
Rex, dels urenset, som de hjemkﬂres fra marken, dels renset pa
tervasker.

Roerne blev aftoppet med aftoppejern, og roden blev derefter
skubbet op med en roeslede.

Til kontrol med jordsvind og opbevaringstab blev der pr. for-
sogsled udtaget 16 prover a 40 roer, afvejet til samme gennem-
snitsvaegt. 8 prever blev indlagt i net i roebeholdningen, og de
ovrige prover blev efter renskrabning anvendt til térstofbestem-
melse. )

Under opbevaringen blev temperaturen reguleret ned til 6 C°
i de fprste mineder og fra januar til 4 C°. Ved Lyngby var den
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gennemsnitlige temperatur 4,8 C° i urensede og 4,7 C° i terva-
skede roer. Ved Jyndevad var temperaturen noget hgjere, 7,1
C° i urensede og 7,5 C° i torvaskede roer.

Optagningen af nettene foretoges i de fleste forsag sidst i marts,
i 2 forseg dog forst i maj.

Tabel 12. Bederoer, urensede og tervaskede. 1954-58

Op- Teorstof Ved-
An- Dbe- kg pct. Spi- han-
tal va- ved ved Opbevaringstab  rede gende
for- ret ned- op- ned- op- pet. af torstof roer jord
sog degn lagt taget laegn. tagn. svind rdd ialt pet. pect.
Lyngby.... 4 167
Urensede . . 44.7 392 189 177 107 18 125 44 7.6
Tervaskede 43.8 37.8 18.8 17.8 113 24 13.7 37 5.8
Jyndevad.. 4 148
Urensede . . 117.5105.9 19.1 18.6 7.1 29 10.0 8 3.6
Torvaskede 114.6104.0 19.1 188 6.1 3.3 9.4 8 08
Gennemsnit. 8 157
Urensede . . 81.1 72.6 19.0 18.1 88 24 112 26 5.6
Torvaskede 79.2 709 19.0 183 8.7 238 115 22 33

Ved Lyngby har opbevaringstabet sivel ved svind som ved rad
veeret storst for tervaskede roer, hvilket antagelig skyldes, at en
del roer er blevet sirede ved tervaskning og derved blevet mere
sdrbare for angreb af riddsvampe, men der var faerre spirede
efter torvaskning.

Ved Jyndevad, hvor opbevaringstiden var 19 dage kortere
end ved Lyngby, var opbevaringstabet storst for urensede roer,
og der var meget fi spirede roer i sivel urensede som torvaskede
roer.

I gennemsnit for alle 8 forseg er opbevaringstabet lidt sterre
for torvaskede end for urensede roer, og tabet skyldes alene mere
raddenskab, antagelig pa grund af sir og ridser ved tervaskningen.

Ved Lyngby havde de urensede roer 7,6 pct. vedhsengende jord,
efter rensning pa tervasker 5,8 pct., men ved Jyndevad kun hen-
holdsvis 3,6 og 0,8 pct. for urensede og torvaskede roer.

Forspggene mi tydes derhen, at man pi let lermuld, som ved
Lyngby, kan regne med, at en rensning med tervasker vil for-
mindske roernes holdbarhed pa grund af sirede roer.
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Pi den meget lette sandjord ved Jyndevad folger kun lidt jord
med roerne, men her har tervaskning trods mere rdddenskab
givet lidt lavere opbevaringstab end for urensede roer.

P4 sver lerjord, hvor der mi regnes med meget mere ved-
hangende jord, iser i fugtige ar, vil resultatet muligvis vere et
andet.

7. BEDEROER I VENTILERET OG IKKE-VENTILERET KULE
ELLER HUS 1958-61

Ved overvintringsforsgg med kalroer 1909-13 (HELwec 1914)
blev pavist, at ventilering af kalroekuler med tremmekasser i
bunden nedsatte temperaturen og formindskede torstofsvind, rad-
denskab og spiring. Vinteren 1924/25 blev der under Statens
Redskabsudvalg (37. beretning) udfert nogle opbevaringsforseg,
hvor en lodretstiende jernventilkasse »Bob« blev sammenlignet
med vandretliggende ventilkasser i bunden af kulen. Disse forsog
bekrzftede, at ventilering med tremmekasser i bunden af kulen
under mange forhold er en sazrdeles nyttig foranstaltning ved
opbevaring af kalroer.

I tilslutning til forseg med opbevaring af bederoer, aftoppet
med hand eller universalhgster, se side 468, blev der ved Liyngby i
arene 1958/59 — 1960/61 udfert forseg med opbevaring af bede-
roer 1 ventileret og ikke-ventileret kule, det forste forsegsar tillige
i roehus.

Ventilation i kulen foretoges ved i hver side af kulen at indsaette
et 30 cm cementrgr. Endvidere var der i kulen nedsenket et jern-
ror med termometer til konirol med temperaturen. I kolde perioder
blev cementrgret lukket med en s®k avner. Kulen var ievrigt
dekket med halm og jord pa ssdvanlig made, og i seerlig kolde
perioder blev der yderligere daekket med avner og smahalm.

Til sammenligning var der en kule med tilsvarende roer, men
uden ventilationsror. :

I roehuset blev det ene rum ventileret ved abning og lukning
af gulvventil og afireeksskorsten, medens der i det andet rum ikke
foretoges nogen regulering af lufttilfarselen.

Til forsegene i kule blev anvendt fodersukkerroe Gul Dano, i
hus fodersukkerroe Red Otofte.
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Roerne blev aftoppet med hand. Kontrol med opbevaringstab
er udfort ved at indlegge roepregver i beholdning som beskrevet
i afsnit »Bederoer, aftoppet med hand eller universalhgster,
side 468. Opbevaringstiden var i gennemsnit 172 degn, fra 7. no-
vember til 28. april.

I gennemsnit blev resultatet folgende:

Tabel 13. Bederoer i ventileret og ikke-ventileret kule eller hus
Opbevaringstab, pct. af  Spirede Tempe-

Terstofprocent torstof roer ratur
nedlagt optaget svind rad ialt pet. (0%
3 forseg i kule
Ventileret. ....... 15.6 15.0 5.8 3.9 9.7 31 4.2
Ikke ventileret.... 15.8 14.6 7.6 3.9 11.5 54 5.9

1 forseg i hus

Ventileret. ....... 17.9 17.3 4.8 4.2 9.0 28 4.8
Ikke ventileret.... 17.6 16.8 8.2 3.4 11.6 61 7.9

Ventilation har siledes nedsat opbevaringstabet i kule fra 11,5
pet. til 9,7 pet. af torstoffet. Det er iser andingssvindet, der for-
mindskes ved ventilation, fra 7,6 pct. i ikke-ventileret til 5,8 pect.
i ventileret kule. ‘

Ventilation har nedsat temperaturen fra 5,9 til 4,2 C° og spirede
roer fra 54 til 31 pct. Ventilation har i disse forseg veeret af stor
betydning for roernes holdbarhed under opbevaringen.

8. BEDEROER, SPRGJTET MED MALEINHYDRAZID 1951-55

I drene under og efter krigen fremkom der forskellige kemiske
forbindelser, der virkede vaekstregulerende og som ved udsprojt-
ning pa visse kulturplanter som rodfrugter, kartofler, gulered-
der og log 2-6 uger for planternes naturlige vakstafslutning skulle
bevirke mindre tilbgjelighed til spiring under opbevaringen og
mindre torstoftab.

I 1951 blev der ved Lyngby udfert opbevaringsforseg med
bederoer, sprojtet med Maleinhydrazid, 30 pct., udsprejtet 3
uger for roernes optagning, 0,75 pct. i 500 1 vand pr. ha. Efter
opbevaring i 7 méneder i alm. tagformet kule var der mindre
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spiring og mindre terstoftab i de med Maleinhydrazid sprgjtede
roer end i de ubehandlede.

Fra 1952 til 1955 blev forseget foruden ved Lyngby tillige ud-
fort ved Aarslev, Odum og Jyndevad, fra 1953 omfattede forseget
tillige roer, sprojtet med Antergon 20, et dansk praeparat i veedske-
form, indeholdende 20 pet. Maleinhydrazid.

Maleinhydrazid er fremstillet i U.S.A. og modtaget gennem
firmaet Bilow Agro, Kebenhavn. Medens firmaet i 1951-54 leve-
rede preparatet med 30 pct. virksomt stof, indeholdt det i 1955
modtagne praparat 40 pet. virksomt stof, og til dette preparat
var tilsetning af spredemiddel unedvendig, hvorimod der til
Maleinhydrazid 30 blev tilsat sprede- og klebemiddel for at fa
en bedre fordeling af midlet og f& det til at kleebe ved bladene.

Antergon 20 fra Kemisk Vaerk, Kege, indeholdt 20 pct. Malein-
hydrazid, der blev spreojtet med 12,5 11 800 1 vand pr. ha. Ved
sprojining i fugtigt vejr blev endvidere tilsat 2 1 spredeklaebemid-
del pr. ha.

Sprejiningen foretoges ca. 3-4 uger for roernes optagning. Ro-
erne blev opbevaret i alm. tagformet kule, daekket med halm og
jord.

Der er i alle forseg foretaget kontrol med temperaturen i ku-
lerne, i de fleste forspg daglig i de farste mineder og derefter 1-2
gange ugentlig. Temperaturen er reguleret ved i kolde perioder at
dexekke yderligere og i varme perioder at afdekke kulerne i
toppen.

I gennemsnit af hele opbevaringsperioden wvar temperaturen
5,6 C°ide ubehandlede roer og 5,2-5,3 C° i de med Maleinhydrazid
eller Antergon sprejtede roer.

Til forspgene er anvendt forskellige bederoestammer. Ved
Lyngby 1951 Barres Utofte Nova og 1952-55 fodersukkerroe Rad
Otofte. Ved Aarslev 1952 sukkerroe Hinderupgaard, 1953 foder-
sukkerroe Hvid Otofte og i 1954 og 1955 fodersukkerroe Gul
D®no. Ved 9dum er i alle forspgsar anvendt fodersukkerroe Rad
Gtofte og ved Jyndevad fodersukkerroe Pajbjerg Rex.

I forbindelse med forsegene blev der ved Udum foretaget
undersogelse over sprejtningens indflydelse pa roetoppens vaerdi
ved sivel opfodring i frisk tilstand som ensilering, og der fandtes
ingen meerkbar virkning. Ved amerikanske fodringsforseg med
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frisk roetop, som var sprejtet med Maleinhydrazid, kunne der
heller ikke pavises nogen skadelig virkning.

Sprejtning med Maleinhydrazid foregede roernes holdbarhed
i alle 4r med undtagelse af 1954, hvor opbevaringstabet var 9,7
pct. mod 8,2 pct. i ubehandlede roer. Sprejtning med Antergon
gav i alle de 3 ar, praparatet blev prevet, mindre opbevaringstab
og mindre spiring end ubehandlet.

Tabel 14. Bederoer, sprojtet med Maleinhydrazid 1951-55

Op-
An- beva- Terstof Spi- Tem-
tal rings- pet. Opbevaringstab  rede pera-
for- tid mned- op- pct. af torstof roer tur
sog dogn kulet taget svind radd ialt pct. C°
Lyngby
Ubehandlet.......... 3 188 19.1 173 104 3.6 140 70 5.3
Maleinhydrazid. .. ... 3 » 19.2 17,7 121 25 146 57 5.3
Antergon............ 3 » 19.3 18.0 7.6 1.6 9.2 52 5.2
Aarslev
Ubehandlet.......... 3 191 158 150 6.1 42 103 63 4.7
Maleinhydrazid...... 3 » 160 15.1 7.2 3.5 107 15 4.6
Antergon............ 3 » 15,9 15.2 7.2 4.5 11.7 10 4.6
Pdum
Ubehandlet.......... 3 173 17.3 168 5.0 1.0 6.0 69 4.3
Maleinhydrazid. .. ... 3 » 173 17.0 4.0 1.5 5.5 57 4.0
Antergon............ 3 » 174 171 3.6 2.0 5.6 57 4.5
Jyndevad
Ubehandlet.......... 3 184 18.9 16,7 129 55 184 65 7.3
Maleinhydrazid...... 3 » 185 170 108 4.1 147 59 6.8
Antergon............ 3 » 186 17.2 9.8 3.9 13.7 41 7.0
Gennemsnit 1951-55
Ubehandlet.......... 17 182 18.0 16.6 8.9 3.3 122 67 5.6
Maleinhydrazid. . .... 17 » 179 16.8 8.8 26 114 51 5.5
Gennemsnit 1953-55
Ubehandlet.......... 12 184 17.8 165 8.6 3.6 122 66 5.4
Maleinhydrazid...... 12 » 178 16.7 8.5 29 114 47 5.2
Antergon............ 12 » 17.8 16.9 7.0 3.0 100 40 5.3

I gennemsnit af 17 forseg 1951-55 har sprejining af roerne ca.
3 uger for optagning medfort, at antal spirede roer er giet ned,
og samtidig er opbevaringstabet formindsket, hvilket iser skyldes
mindre rdddenskab i roerne.
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I gennemsnit af 12 forseg 1953-55, hvor der foruden med
Maleinhydrazid tillige blev sprgjtet med det danske praparat,
Antergon, har sprejtning med de 2 praeparater nedsat spiringen
betydeligt, og samtidig hermed er opbevaringstabet formindsket
en del.

Begge praparater og iser Antergon har saledes bevirket min-
dre spiring og sterre holdbarhed under opbevaring af bederoer.

9. BEDEROER, PUDRET MED KONSERBETA 1955-59

I arene 1955 til 1959 blev der ved Lyngby, Aarslev, Odum og
Jyndevad udfert opbevaringsforsog med fodersukkerroer, pudret
med Konserbeta,

Konserbeta er fremstillet i Holland og leveret af firmaet P. Broste,
Kobenhavn. Det foreld i pulverform og indeholdt 4,5 pct. tetra-
klornitrobenzol, 0,1 pect. lindan og 95,4 pect. fyldstoffer. Konser-
beta blev stroet pa roerne under nedkulingen, og der blev i brugs-
anvisningen angivet, at man ved anvendelse af praparatet skulle
kunne opné folgende fordele:

1. Der dannes ingen nye blade eller rodtrevler

2. Overvintrende lus drazbes, hvorved faren for luseangreb
og dermed folgende angreb af virusgulsot nzeste 4r formind-
skes sterkt

3. Roerne er rene efter opbevaringen

4, Der opstar neesten ingen forrddnelse i kulen, og roerne hol-

der sig bedre, selv efter kulens dbning.
T TR |

I 1955 blev der i h.t. firmaets brugsanvisning pudret med 300 g g
Konserbeta pr. 100 kg roer (ved Jyndevad dog 400 g), men fra
1956 blev forseget udfert med 2 dosseringer, 200 og 300 g Konser-
beta pr. 100 kg roer.

Roer pudret med Konserbeta ber imidlertid ikke bruges til
malkekger, idet de virksomme stoffer kan skade malkens kvalitet.

Til forsggene anvendies ved Lyngby Red Otofte, ved Aarslev
Gul Dano, ved dum Red Otofte og ved Jyndevad Pajbjerg Rex.

Ved @dum blev forseget ikke udfert i 1956, men blev si i
stedet udfort 1959. Forseget ved Aarslev 1957 blev kasseret, da
der stod vand op omkring kulen, s& de fleste roer i bunden rad-
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Tabel 15. Bederoer, pudret med Konserbeta 1955-59

Antal Op- Terstof, pct.  Opbevaringstab Pet.
for- bevaret ned- op- ~ pet. af terstof  spirede
seg deogn kulet taget svind radd ialt roer

Lyngby
Ubehandlet............... 3 208 18.8 173 10.6 1.6 122 80
Konserbeta, 200 g/100 kg.. 3 » 186 174 9.6 1.2 10.8 52
» 300 g/100kg.. 3 » 184 17.5 7.9 1.1 9.0 29

Aarslev
Ubehandlet............... 1 187 17.3 163 7.1 2.0 9.1 75
~ Konserbeta, 200 g/100kg.. 1 » 17.1 159 8.7 5.0 13.7 10

» 300 g/100 kg.. 1 » 17.1 159 8.6 54 140 3

Odum
Ubehandlet............... 3 182 174 159 115 3.7 15.2 71
Konserbeta, 200 g/100kg.. 3 » 17.5 16.8 6.9 1.9 8.8 48
» 300 g/100kg.. 3 » 17.6 16.3 104 3.2 136 31

Jyndevad
Ubehandlet............... 2 193 19.2 17.7 103 3.1 134 20
Konserbeta, 200 g/100kg.. 2 » 19.6 18.2 104 4.0 144

» 300 g/100 kg.. 2 » 19.3 18.1 8.7 5.1 1338 1
Gennemsnit 1955-59

Ubehandlet............... 13 190 17.9 16.5 10.0 29 129 65

Konserbeta, 300 g/100 kg.. 13 » 17.9 16.7 8.8 3.3 121 17
Gennemsnit 1956-59

Ubehandlet............... 9 193 182 168 104 27 131 63
Konserbeta, 200 g/100kg.. 9 » 183 172 88 24 112 35
Konserbeta, 300 g/100kg.. 9 » 181 17.1 9.0 32 122 20

nede, og forseget ved Jyndevad 1958 er heller ikke medtaget i
beregningen pa grund af, at temperaturen i kulerne var ude af
kontrol.

Roerne blev opbevaret i almindelig tagformet kule, dekket
med halm og jord. Der er fort kontrol med temperaturen, i de
forste maneder i reglen daglig, efter nytir 1-2 gange ugentlig, og
der er ved tildekning i kolde perioder og afdesekning i milde
perioder sprget for en passende temperatur i kulerne.

I de fleste forsog er der af dr. phil. BorgeE PETERSEN og Statens
plantepatologiske Forseg foretaget undersogelser af forekomst af
bladlus i indsendte spirepraver. I 3 forseg fandtes fi bladlus i
ubehandlet, men ingen i de med Konserbeta behandlede roer. I
spireprover fra forsgget ved Lyngby 1955-56 fandtes 1 mide i de
konserbetabehandlede roer, medens der i ubehandlede roer
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fandtes over 100 mider samt over 100 springhaler og enkelte
dipter-larver. Borge Petersen konkluderer, al den konslaterede
giftvirkning m4 antages at veere virksom overfor bladlus.

Gennemsnitsresultaterne for forsegssteder samt sammendrag
af alle forseg er opfort i tabel 15.

Ved alle forsegssteder har pudring med Konserbeta hseemmet
spiringen i kulerne sterkt, iser ved Aarslev og Jyndevad og
mest ved den store dosis. Derimod har virkningen pé roernes
holdbarhed varieret meget fra forsegssted til forsegssted.

For de enkelte 4r var variationen ligeledes stor. I 1955 og
1958 var der en lidt bedre holdbarhed efter pudring, i 1956 var
virkningen ringe og i 1957 var der negativ virkning. Kun i 1959,
da der kun blev gennemfort 1 forseg, var der en meget stor virk-
ning af Konserbeta.

1 gennemsnit af 9 forseg, opbevaret i 193 degn, hvor Konser-
betla er provet med 200 g og 300 g pr. 100 kg roer, er der konstate-
ret stor spireheemmende virkning fra 63 pect. til henholdsvis 35
og 20 pct. spirede roer. Det gennemsnitlige opbevaringstab, som
overvejende skyldes anding, blev ved pudring med Konserbeta
nedsat fra 13,1 pct. af torstoffet til henholdsvis 11,2 og 12,2 pet.
efter pudring med 200 og 300 g Konserbeta pr. 100 kg roer. Re-
sultaterne varierede dog fra ar til ar og fra sted til sted.

I Jandbo- og husmandsforeningerne er der i 1956 og 1957 ud-
fort henholdsvis 28 og 18 opbevaringsforseg med bederoer, pudret
med Konserbeta (THoGERSEN, 1958). Forspget omfattede folgende
led:

1. Ubehandlede roer (ca. 5 tons)

2. Pudret med Konserbeta, 300 g pr. 100 kg roer (ca. 5 tons).

Om foraret var der optzlling af friske og spirede roer, og der
blev forelaget undersogelse af antal ferskenlus i spireprover.
I gennemsnit blev opnéiet folgende resultat.

Ubehandlet 300 g Konserbeta/100 kg roer
pet. pct. antal pet. pet. antal
Antal Antal  friske spirede Kkuler friske spirede kuler
forseg  degn roer roer medlus roer roer med lus.
1957.... 28 171 91.3 63.6 18 95.2 31.2 3
1958.... 18 183 94.0 66.8 1 95.3 394 0
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Den spirehsemmende virkning af Konserbeta var siledes ret sik-
ker i begge ar, idet pct. spirede er nedsat til omkring halvdelen.

I 1957 er der ligeledes konstateret en god virkning mod fersken-
lus, idet der mod 18 kuler med ferskenlus i ubehandlet kun fand-
tes ferskenlus i 3 af de med Konserbeta behandlede kuler. T 1958
fandtes kun ferskenlus i én kule.

Resultaterne af de her refererede lokale forseg, hvori der ikke
er foretaget vaegtbestemmelse af opbevaringstabet, falder siledes
ret ngje sammen med resultaterne fra forsegene ved statens for-
spgsstationer.

Forsggene viser, at Konserbeta har en ret sikker spirehzem-
mende virkning p& nedkulede bederoer og samtidig hermed har
pudringen medfort nogen nedgang i opbevaringstabet.

10. BEDEROER, AFTOPPET I FORSKELLIG HGQJDE 1951-58

Ved statens forsegsstationer ved Aarslev, Jyndevad, Lyngby og
Gdum er der fra 1951 til 1958 udfert opbevaringsforseg med
fodersukkerroer, aftoppet i forskellig hgjde efter falgende plan:

1. Almindélig aftopning
2. Hajt aftoppet med 3 cm stilk
3. Dybt aftoppet, 3 cm af roen afskaret.

Til forsegene er anvendt fodersukkerroe, i reglen Pajbjerg Rex
eller Rad @Gtofte, fra en ensartet mark.

Ved almindelig aftopning er toppen afskaret siledes, at blad-
stilkene netop fulgte med den afskérne topskive, og aftopningen
er udfert sd omhyggeligt som muligt.

Veaegten af topskive + medfelgende 3 ecm stilke i forsegsled 2
er bestemt i alle forseg i 2 prover a 100 roer og udgjorde i gennem-
snit 8,1 pet. af den nedkulede vegtmangde roer.

Roerne til forsegsled 3, dybt aftoppet, er forst aftoppet som til
forsogsled 1 og dernsst blev ca. 3 cm afskaret. Veegten af den af-
skarne roemasse udgjorde i gennemsnit 14,1 pet. af roernes vaegt.

Roerne blev nedkulet i alm. tagformet kule, 2-3 m bred og
1,25-2,0 m hgj, og forspgsleddene blev adskilt med halm og jord.
Temperaturen i kulerne blev méilt gennem hele opbevarings-
perioden, i reglen daglig eller hver 2. dag.
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Nedkulingen er foretaget i sidste uge af oktober eller 1. uge af
november, ved Jdum dog ofte henimod midien af november.
Optagning af kule blev derimod foretaget pa forskellig tid, enkelte
forseg forst i marts og andre forsgg sidst i maj eller forst i juni.
Ved Lyngby blev optagning af kule foretaget ca. en maned senere
end ved Aarslev og Jyndevad og 1} maned senere end ved Jdum,
og opbevaringstabene var da ogsa sterst ved Lyngby.

Roerne blev for nedkuling befriet for vedhsngende jord ved
borstning eller skrabning og antal og vaegt blev bestemt. 1 4-6
gennemsnitsprover foretoges torstofbestemmelse.

Ved optagning af kule om fordret blev roerne sorteret efter
sundhedstilstand efter samme regler som navnt side 434. Sorte-
ringen foretoges efter skeon, men til kontrol heraf blev der ved
Lyngby foretaget afskesering og vejning af det rddne veev. .

Der blev ialt udfert 24 forsgg, heraf 7 ved Aarslev, 6 ved
Jyndevad og Lyngby samt 5 ved Jdum.

Hovedresultaterne, der tidligere er offentliggjort i 698. med-
delelse, er opfoert i tabel 16, idet det bemserkes, at pct. opbeva-
ringstab er beregnet som simpelt gennemsnit af tabsprocenter i de
enkelte forseg og derfor ikke falder sammen med de tal, som
fremkommer ved beregning pa gennemsnit af kg nedlagt og opta-
get torstof.

Af de almindelig aftoppede roer var 60 pct. spirede i foréret, af de
hejt aftoppede roer var 90 pct. spirede, og spirerne var ofte meget
kraftige. Vedhangende stilke var radnet i vinterens lgb. Af de
dybt aftoppede roer var kun 16 pct. spirede, og spirerne var
meget svage.

Det mindste opbevaringstab, 8,6 pct. af terstoffet, blev opnéaet
efter alm. aftopning. Heraf var 1,3 pct. rdd og 7,3 pct. svind ved
anding. Savel hgj som dyb aftopning medferte storre opbevarings-
tab, men medens tabet ved forridnelse efter hej aftopning kun
var 1,0 pct. eller lidt mindre end efter alm. aftopning, var der i
dybt aftoppede roer et tab ved forridnelse pa 3,8 pct. Arsagen
hertil ma vare, at den meget storre sarflade i dybt aftoppede
roer giver bedre grobund for skimmelsvamp og bakterier. An-
dingssvindet var derimod sterst i de hejt aftoppede roer, 10,5
pet. mod henholdsvis 7,3 og 7,7 pct. efter alm. og dyb aftopning,
og Arsagen hertil er den kraftige spiring i roerne.
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Tabel 16. Bederoer, aftoppet i forskellig hojde. 1951-58"

Op- Skiver Fra-
An- beva- Terstof, +stilke skiret . Spi- Tem-
tal rings- pet. Opbevaringstab ved hej veddyb rede pera-
for- tid mned- op- 1ipet. afterstof aftopn. aftopn. roer tur
sog degn lagt taget svind rdd ialt pet. pet. pet. C°

1. Almindelig aftopning

Aarslev... 7 172 16.1 152 57 1.0 67 — — 78 5.0
Jyndevad. 6 177 19.3 180 7.7 1.2 89 — — 38 5.7
Lyngby... 6 202 189 17.1 10.1 2.1 122 — — 74 5.6
@dum.... 5 151 17.9 17.1 6.0 0.9 69 — — 48 5.3
1951/52... 4 167 18.0 16.7 6.8 24 92 — — 55 6.2
1952/53... 2 152 19.2 183 55 04 59 — — 58 5.4
1953/54... 4 162 17.8 169 172 09 81 — — 64 5.0
1954/55... 4 172 182 17.0 67 15 82 — — 43 4.8
1955/56... 3 178 16.9 155 9.3 1.0 103 — — 7 6.2
1956/57... 3 195 186 17.2 9.3 1.0 103 — — 46 5.9
1957/58... 4 203 17.5 16.4 6.6 14 80 — — 70 4.8

2. Hej aftopning '
Aarslev... 7 172 16.1 150 7.4 09 83 6.8 — 5.3
Jyndevad. 6 - 177 19.2 17.6 10.9 1.3 122 8.9 — .7 6.5
Lyngby... 6 202 187 16.6 124 1.3 137 8.7 — 98 6.0
@dum.... 5 151 18.0 16.6 11.9 0.4 12.3 85 — 97 5.4
1951/52... 4 167 18.1 16.0 11.6 1.9 135 7.8 — 89 75
1952/53... 2. 152 19.2 180 7.2 03 75 7.0 — 100 5.3
1958/54... 4 162 17.8 16.5 126 0.7 133 5.9 — 82 5.1
1954/55... 4 172 18.0 16.4 9.2 1.1 103 10.7 — 9 5.2
1955/56... 3. 178 16.9 144 106 1.0 11.6 6.5 — 98 6.6
1956/57... 3 195 187 17.1 11.0 0.3 11.3 9.0 — 77 6.3
1957/58... 4 203 17.4 161 95 1.2 10.7 94 — 9% 5.1

' 3. Dyb aftopning
Aarslev... 7 172 158 150 6.0 31 91 — 140 3 5.2
Jyndevad. 6 177-19.3 183 7.8 2.1 99 — 12.9 5 6.2
Lyngby... 6 202 186 17.0 96 7.7 17.3. — 131 39 5.8
@dum.... 5 151 17.9 17.0 7.6 2.1 97 — 168 19 5.1
1951/52... 4 167 17.7 167 7.3 8.0 153 — 147 20 6.8
1952/53... 2 152 195 18.0 84 1.5 99 — 17.9 2 5.3
1953/54... 4 162 17.6 169 6.1 21 82 — 140 13 5.4
1954/55... 4 .172 18.1 16.9 62 5.0 11.2 — 146 6 4.7
1955/56.,. 3 178 16.8 155 82 28 11.0. — 136 29 5.9
1956/57... 3 195 18.4 17.2 115 25 140 — 109 15 59
1957)58... 4 203 17.3 163 7.2 3.2 104 — 140 20 5.4
' -+ Gennemsnit af alle forsag

Alm. aftopn. 24 - 176 17.9 16.8 7.3 ‘1.3 86 ~— =~ — 59 5.4
Hej » 24 176 17.9 16.4 105 1.0 115 8.1 — 90 5.8

Dyb »' 24 176 17.8 16.7 7.7 3.8 115 — 14.1 16 5.6




Resultaterne varierer noget fra sted til sted. Ved alle forsags-
steder og i alle ar har alm. aftopning givet det mindste opbeva-
ringstab. Ved Aarslev og isser ved Lyngby har opbevaringstabet
veeret storst efter dyb aftopning, men ved Jyndevad og @dum
gav hej aftopning det storste opbevaringstab.

Ved statistisk undersogelse er beregnet, at forskellen mellem
opbevaringstabet i forsegsled 1 pa den ene side og forsegsled 2 og
3 pa den anden side er sikker, nar den er over 1,6 pect. (L.S.D.
95 pet.).

Forsggene med opbevaring af bederoer, aftoppet i forskellig
hojde, viser, at man ved opbevaring til foraret far det mindste
tab, nar roerne aftoppes sa ngjagtigt som muligt. Mindre omhygge-
lig aftopning medforer storre opbevaringstab, og tabet synes at
veere lige stort, enten man aftopper for hejt eller for dybt. Da
tabet ved ensilering af roetop er sterre end tabet ved opbeva-
ring af roer, mi det iser frarides at aftoppe for dybt.

Torstof- og proteinindhold i roetop
I tilslutning til de ovenfor omtalte opbevaringsforsag blev der i
arene 1952-57 foretaget undersogelse af torstof- og proteinindhold
i stilke og blade. 200 roer blev aftoppet meget hojt med 6 cm
stilke. Stilke og blade blev vejet, og der foretoges bestemmelse af
torstof og riprotein. :

Tabel 17. Torstof- og proteinindhold i stilke og blade af bederoer

Vaegt af Réprotein i pet.
Station Antal 200 toppe, Veegtprocent = Terstofprocent af torstof
forseg kg stitke blade stilke blade stilke blade
Aarslev......... 6 97.0 26.5 73.5 13.8 11.6 11.2 16.3
Jyndevad....... 3 89.2 31.8 68.2 13.5 12.7 13.0 16.6
Lyngby......... 6 67.3 204 70.6 144 13.8 13.3 16.6
gdum.......... 4 125.6 249 151 12.2 111 15.2 16.0
Gennemsnit. . ... 94.8 28.2 71.8 13.5 12.3 13.2 16.4

Terstofindholdet er ved alle stationer lidt hgjere i stilke end i
blade, medens indholdet af rdprotein i terstof er hgjest i bladene.
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11. BEDEROER, AFTOPPET MED HAND ELLER UNIVERSALH@STER
. 1958-62 ‘
Med fremkomsten af universalhesteren sidst i 1950’erne er man
i de fleste landbrug géet over til maskinel aftopning af bederoer.
Efterhanden er disse maskiner konstrueret siledes, at de ved
rigtig indstilling kan aftoppe roerne forsvarligt, og de har betydet
en meget vesentlig arbejdslettelse i landbruget.

Da det ved den maskinelle aftopning er uundgaeligt, at en del
roer aftoppes enten for hgjt eller for dybt og nogle méske knuses
foroven, kunne det befrygtes, at det ville g ud over holdbarheden
under opbevaringen til om foréret.

For at f& dette spargsmal belyst, blev der efter et orienterende
forsog ved Lyngby 1958/59 udfert opbevaringsforseg ved Aarslev,
Jyndevad, Lyngby og @dum i arene 1959/60 — 1961/62 med
fodersukkerroer efter folgende plan:

1. Handaftopning med aftoppejern
2. Universalhgster, indstillet s nojagtigt som mulig til
samme aftopningshsjde som ved handaftopning.

Til forsegene er anvendt fodersukkerroe Gul Deno, ved Lyngby
1958/59 dog Red Otofte.

I 12 forseg er roerne opbevaret i alm. tagformet kule og i 5
forseg (4 ved Lyngby og 1 ved Jyndevad) i roehus. Til hvert
forsggsled er anvendt 50-100 hkg roer fra en ensartet mark. Efter
at smé og syge roer er frasorteret og los jord rystet fra, blev der til
kontrol med opbevaringstabet udvejet 12-16 prover a 50-60 roer
af gennemsnitsvegt. 6-8 prever fyldtes i nylonnet og blev indlagt
i beholdningen, medens de gvrige blev anvendt til bestemmelse
af tarstofindhold. I sével kule som hus kunne temperaturen
reguleres ved ventilation, og man segte snarest at regulere tempera-
turen ned til omkring 6 C° i de forste maneder og fra januar ned
til ca. 4 C°.

Temperaturen blev malt daglig og var i gennemsnit for hele
opbevaringsperioden folgende i C°:

Aarslev Jyndevad Lyngby Odum

Aftopning med hand........... 4.8 7.1 4.0 5.2
» » universalhester. . 5.0 7.2 4.2 5.6
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Temperaturen i roebeholdningerne var gennemgaende lidt hojere
i maskinaftoppede end i handaftoppede roer. Ved Jyndevad var
temperaturen i kulerne 2-3 C° hojere end ved de ovrige forsogs-
steder.

Indlegning af roeproverne er i reglen foretaget omkring 1. no-
vember, medens optagning af nettene er foretaget til noget forskel-
lig tid, enkelte forseg forst i marts, andre forseg forst i maj.

Ved Lyngby er hvert ar foretaget undersogelse af maskinaftop-
ningens ngjagtighed, idet der i preverne til terstofbestemmelse
maltes, hvor mange cm roerne var aftoppet for hejt eller for lavt.

Antal i pet. Gennemsnit, cm

Ar korrekt for hgjt  for dybt for hajt for dybt
1958...... 25 51 24 3.2 1.9
1959...... 24 44 32 2.4 2.1
1960...... 32 56 12 3.5 1.8
1961...... 23 49 28 3.2 2.2
Gennemsnit 26 50 24 3.1 2.0

Omkring } var aftoppet korrekt, halvdelen for hajt og } for dybt.
Universalhosteren har siledes veret indstillet lidt for hejt, men
da tabet ved ensilering af roetop er storre end tabet ved opbeva-
ring af roer, er det mest gkonomisk, at roerne ikke aftoppes for
dybt.

Hovedresultaterne er tidligere offentliggjort i 698. meddelelse.

I gennemsnit af 17 forseg er opndet falgende resuliat.

Opbevaringstabet var mindst efter hindaftopning, 12,2 pet. mod
14,8 pet. efter aftopning med universalhpster. Det storre tab efter
maskinaftopning hidrerer iser fra mere rdddenskab og tillige lidt
storre tilbgjelighed til spiring.

Opbevaringstabet varierede noget fra sted til sted, idet det ved
Aarslev, som ogsi havde den lengste opbevaringstid, var naesten
dobbelt sa stort som ved de evrige stationer. Arsvariationen var
ogsa ret stor med lavt opbevaringstab 1958/59 og 1959/60 og det
storste tab 1960/61, henholdsvis 19,3 og 21,1 pct. efter hind- og
maskinaftopning. Nar opbevaringstabet var noget starre i de to
sidste forsggsar, kan det méiske i nogen grad skyldes lavere tor-
stofindhold i roerne. :
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Tabel 18. Bederoer, aftoppet med hand eller universalhaster 1958-62

An- Opbeva- Fri- Spi- Tem-
tal rings- Terstof, pct.  Opbevaringstab ske rede pera-
for- tid ned- op- pet. af torstof roer rtoer tur

sog degn lagt taget svind rad ialt pct.  pet. c°

1. Handaftopning med aftoppejern

Aarslev...... 3 187 15.1 13.2 15.2 45 19.7 84 56 4.8
Jyndevad.... 4 120 176 17.8 59 59 118 75 61 7.1
Lyngby...... 7 165 16.2 159 5.9 3.7 9.6 80 25 4.0
Gdum....... 3 174 15.7 143 88 28 116 93 50 5.2
Kule........ 4 153  16.7 16.1 6.3 1.2 7.5 9 48 5.0
Hus......... 4 148 167 16,8 6.6 49 115 78 33 4.1
1958/59...... 1 152 17.7 175 5.3 1.8 7.1 87 20 4.4
1959/60...... ) 151 17.1 16.8 7.5 1.2 8.7 92 53 5.3
1960/61...... b 168 158 14.6 110 8.3 193 70 38 5.7
1961/62.... .. 5 164 153 14.7 6.6 3.8 104 81 37 4.3
Gens......... 17 160 16.2 156 7.9 43 122 81 42 4.9
2. Aftoppet med universalhoster.
Aarslev...... 3 187 15,0 135 129 8.6 21.5 78 58 5.0
Jyndevad.... 4 120 175 17.7 48 65 11.3 71 63 7.2
Lyngby...... 7 165 16.3 15.7 6.7 6.7 134 72 44 4.2
Qdum. ...... 3 174 159 14.0 124 3.7 16.1 89 44 5.6
Kule........ 4 153 16.8 15.8 7.8 4.8 126 83 65 5.1
Hus......... 4 148 16.7 17.0 6.2 6.4 126 71 50 4.0
1958/59...... 1 152 17.9 175 48 4.2 9.0 72 28 4.9
1959/60...... 6 151 174 16.8 8.6 2.2 108 86 61 5.2
1960/61...... 5 168 156 145 10.0 11.1 21.1 66 53 6.0
1961/62...... 5 164 154 144 7.4 7.1 145 73 39 4.7
Gens......... 17 160 16.3 15.5 8.2 6.6 14.8 75 50 5.2

I gennemsnit af alle forseg var efter handaftopning 81 pet.
sunde og 42 pct. spirede, efter maskinaftopning henholdsvis 75
og 50 pect.

Ved Jyndevad 1959/60 og ved Lyngby 1959/60—1961/62 blev
forsoget udfert bade i kule og hus, og da det var roer fra samme
mark, kan der foretages en direkte sammenligning. I gennem-
snit af 4 forseg var opbevaringstabet efter hindaftopning kun 7,5
pet. i kule mod 11,5 pet. i hus, medens maskinelt aftoppede
roer havde samme opbevaringstab i kule og hus, 12,6 pct. For
savel hand- som masklnaftoppede roer var tabet ved rad lavere
i kule end i hus.
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Ved @dum var der i 2 &r yderligere et forsegsled, hvor univer-
salhasteren blev indstillet til haj aftopning, séledes at der pa de
fleste roer var 5-10 cm lange topstilke, en del var passende aftop-
pet og kun fa roer var fri for topstilke.

~ Opbevaringstab Sunde roer Spirede roer
svind rdd ialt pet. pct.
Aftopning med hand........... 10.5 2.8 13.3 93 58
Universalhgster, lav indst....... 15.2 3.7 18.9 89 41
» hej » ...... 11.6 24 140 96 81

Ved lav indstilling var universalhgsteren indstillet til samme aftop-
ningshejde som ved héindaftopning. Resultaterne falder noje
sammen med de foran refererede forsgg og viser, at universal-
hosteren ikke ber indstilles til for lav aftopningshejde. Efter hgj
indstilling af universalhgsteren var opbevaringstabet omtrent af
samme sterrelse som efter handaftopning. '
Forssgene med opbevaring af bederoer, aftoppet med hand
eller universalhgster, viste, at man ved opbevaring til foriret
fik det mindste tab, 12,2 pct., nar roerne var aftoppet med hénd-
aftoppejern, medens maskinaftoppede roer gav et opbevarings-
tab pa 14,8 pct. Det storre tab efter maskinel aftopning skyldes
is@r flere rddne roer og tillige lidt storre tilbgjelighed til spiring.

ITI. Sammendrag

I arene 1941-62 er der ved statens forsegsstationer udfert forseg
med opbevaring af roer, iseer bederoer, hvor man har undersegt
betydningen af forskellige faktorers indflydelse pa roernes hold-
barhed under opbevaringen. Fra 1947 er en del af forsggene ved
Lyngby udfert i et til formélet indrettet roehus med 6 opbeva-
ringsrum, som kan ventileres hver for sig.

Ved sammenligning mellem opbevaring i kule og i ventileret
hus fandtes meget n=zr ens opbevaringstab i forseg med runkel-
roer og fodersukkerroer, medens der i en forsegsserie med sukker-
roer fandtes lidt sterre tab i hus end i kule. Sammenligning mellem
kule og halvkaelder gav for alle bederoeformer samt kalroer et
veesentlig storre tab i kaelder end i kule.
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I roehus gav en hurtig nedkeling til 2-3 C° ved kraftig ventile-
ring i efterarstiden et veesentlig lavere torstoftab end ved alm.
ventilering. Overbrusning af roerne med vand, 3 veagtprocent,
nedsatte ogsa terstoftabet, men medfarte flere spirede roer.

Ingen ventilation medforte 2-3 C° hgjere temperatur, men gav
lidt lavere torstoftab, end hvor der var ventileret.

Afkeling af gulv og vegge ved ventilation i veeggenes hulrum,
men uden gennemluftning af roerne, gav i 3 forseg med runkel-
roer det mindste terstoftab, i 2 forseg med fodersukkerroer lidt
sterre tab end ved alm. ventilation.

Ved opbevaring i roehus med ikke-isolerede yderveegge, af-
skzermet med en tremmevaeg, var der for runkelroer et ret lavt
tab, medens der for fodersukkerroer var omtrent samme tab som
i roehus med isolerede vagge.

Opbevaring af bederoer i jordkule gav trods mange spirede det
mindste torstoftab.

Ved opbevaring af bederoer til hen p& sommeren fik man
mindre tab i kule end i hus, iser for runkelroer. Omkuling i
foraret med frasortering af pletrddne roer reducerede tabet med
3-4 pct. i forhold til roer, som henld urerte i hele opbevarings-
perioden.

P4 forskellige garde landel over, hvor man havde opbevarings-
ruin til roer, foretoges underspgelse over torstoftabet indtil midt
i januar og omkring 1. april. Tabet varierede meget fra sted til
sted, men var gennemgiende lavest, hvor det ved ventilering
Iykkedes at fi temperaturen ned pé 4-5 C°. Roerne holdt sig
bedst pa ladegulv eller i hus, medens halvka®lder medferte et lidt
storre torstoftab.

Overbrusning med vand, 0,5 pct. af roernes veaegt 1 gang pr.
maned, har i nsesten alle forseg nedsat opbevaringstabet, men
samtidig foreget tilbgjelighed til spiring.

Rensning af fodersukkerroer pa tervasker har ikke forsget
roernes holdbarhed, idet de sirede roer er mere modtagelige for
infektion af svampesygdomme.

Ventilation har i kule nedsat temperatur og opbevaringstab og
formindsket spiringen.

Sprajtning af bederoer med Maleinhydrazid 3 uger for optag-
ning har hemmet spiringen og nedsat terstoftabet. Pudring af
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bederoer med Konserbeta ved nedkulingen har en sikker spire-
haemmende virkning og medferer nogen nedgang i terstoftabet,
men da lindanindholdet kan give afsmag pd melken, ber det
ikke anvendes til roer, der bruges til malkekger.

I forseg med opbevanng af bederoer, aftoppet i forskelhg hajde,
gav alm. aftoppede roer det mindste torstoftab, medens savel hgj
som dyb aftopning medforte omirent 3 pct. storre opbevarings-
tab. Den dybe aftopning forarsagede ca. 3 gange si stort et tab
ved rad som alm. aftopning.

‘Handaftoppede roer holder sig bedre under opbevaring end
maskinelt aftoppede. Det storre tab, ca. 2,6 pct., skyldes iser
mere rdddenskab og tillige lidt sterre tilbgjelighed til spiring.

IV. SUMMARY

Experiment with storing of beets

During the years 1941 to 1962 a series of experiments with storing of
beets were carried out at the State Research Stations. In this connec-
tion, the influence of various factors on the keeping quality of the
beets was examined. From 1947, part of the Lyngby expetiments were
carried out in a building specially adapted for the purpose and com-
prising 6 store-rooms which may be separately ventilated.

The dry-matter loss by storing of mangolds and fodder sugar-beets
in clamps and ventilated store-house, table 1, were nearly identical,
i.e. 11.3 and 12.9 per cent in clamp against 11.5 and 12.6 per cent in
store-house. For sugar beets, the loss was somewhat smaller, i.e. 9.0 per
cent in clamp and 10.1 per cent in store-house. By storing in ventilated
cellar (half underground), the loss was rather big, for sugar beets
94, for fodder sugar beets 11.7, and for swedes 14.5 per cent against
4.7, 7.0, and 11.7 per cent respectively in clamps.

Experiments in a building specially adapted for storing of beets,
tables 4, 5 and 6, showed that cooling to 2 or 3° C reduced the loss
from 8.3-12.7 to 6.9-11.3 per cent. Sprinkling with water once a month
(0.5 per cent of the weight of the beets) also had a useful influence
on the keeping quality of the beets, as the loss was reduced from
8.3-12.7 to 7.7-11.0 per cent, however, the sprinkling involved an in-
creased germination, i.e. 33 to 42 per cent in room no. 3 against 27 to
30 per cent in room no. 2.

In an unventilated room no. 4, the. temperature of which was con-
sequently 2 or.3° C higher than the temperature of room no. 2, the
dry-matter loss was (0 to 1.0 per cent.lower,
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Cooling by means of ventilation through hollow space in floor and
walls without direct airing of the beets, room no. 5, in 3 experiments
with mangolds gave the lowest loss, i.e. 10.6 per cent out of which 2.3
per cent were due to rot, and a very low germination, i.e. 10 to 26
per cent,

In rooms with non-isolated outer walls, screened with grills, room
no, 6, the storing of mangolds gave a rather small loss, i.e. 11.7 per
cent, and only a few germinating beets, i.e. 22 per cent.

Storing in ordinary clamps gave (in spite of a great number of
germinating beets — 66 to 70 per cent) the lowest keeping loss, i.e, for
mangolds 8.5 per cent and for fodder sugar-beets 5.6 per cent out of
which 2.1 per cent and 1.2 per cent respectively were due to rot.

Beets stored for summer use, tables 8 and 9, gave by keeping in
store-house after removal in spring of beets attacked by rot a loss of
9.8 per cent in March and 29.1 per cent in June. By storing in clamps,
the loss was 9.6 per cent and 29.8 per cent respectively. In a clamp
where the beets remained untouched from autum to summer, the loss
was 34.5 per cent. These experiments with storing for summer use
have thus given a smaller loss for beets kept in store-house than for
beets kept in clamps.

An investigation of the dry-matter loss by keeping of beets till mid-
January and about 1st April was carried out in various farms all over
the country with rooms specially adapted for the storing of beets,
(table 10). The dry-matter loss was subject -to great variations: in
January from 2 to 11 per cent, and about 1st April from 8 to 21 per
cent. The loss was at its lowest when by means of ventilation the tem-
perature was brought down to 4 or 5° C. Beets kept on a barn-floor
or in store-house had the best keeping quality, whereas storing in a
cellar (half underground) involved a somewhat greater loss of dry
matter.

Sprinkling of the beets with water (0.5 per cent of the weight of
the beets, table 11) gave a smaller loss by storing, i.e. 9.6 per cent
against 12.1 per cent where no sprinkling had taken place, but, at the
same time, the germination tendency was increased from 19 to 25 per
cent. Cleaning of the beets in a dry washer before storing, table 12, did
not increase their keeping quality, the loss being 11.5 per cent against
11.2 per cent for beets which had not been cleaned.

Ventilation in store-house and clamp, table 13, made the temperature
drop from 5.9 to 4.2 degrees centigrade and reduced the dry-matter
loss from 11.5 to 9.7 per cent and the percentage of germinating beets
from 54 to 31. Thus ventilation is of great importance to the keeping
quality of beets.

Among agents having a restrictive influence on the germination
capacity, Maleic hydrazide, sprayed on the beets 3 weeks before lifting,
as well as Konserbeta, spread on the beets before clamping, have heen
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tested. Maleic hydrazide 40, table 14, reduced germination from 67 to 51
per cent and the dry-matter loss from 12.2 til 11.4 per cent, A Danish
preparation Antergon, containing 20 per cent Maleic hydrazide, redu-
ced germination from 66 to 40 per cent and the dry-matter loss from
12,2 to 10.0 per cent.

Dusting with Konserbeta, table 15, resirained germination from 64
to 18 per cent and reduced the dry-matter loss from 13.0 til 11.7 per
cent. As the content of Lindan, however, may give a disagreeable taste
to the milk, this preparation should be used with care.

Experiments with storing of beets, topped at different heights, table
16, show that the loss is lowest, 8.6 per cent, when the beets are topped
as accurately as possible. By topping the beets too high as well as too
low, the loss was 11.5 per cent, whereas the loss caused by rot was
greatest when the beets were topped too low.

Experiments with storing of beets topped by hand or by universal
beet harvester, adjusted to the same height as topping by hand, table
18, showed that beets topped by hand gave the lowest loss, i.e. 12.2 per
cent, 4.3 per cent of which were due to rot, whereas mechanically
topped beets gave a loss of 14.8 per cent, 6.6 per cent of which were
due to rot, just as the germination tendency increased a little, i.e. 50
per cent against 42 per cent in the case of topping by hand.
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